
1

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

MĚSÍČNÍK PRO OBČANY MĚSTA NOVÉ PAKY A OKOLÍ - ÚNOR 2012 - číslo 2 - 15,-Kč

Z obsahu čísla: Zprávy z městského úřadu * Pačáci na cestách * Václav Havel a Novopacko * Střípky * Představujeme vám *  
Program kina a MKS * Novopacko na Regiontour 2012 * Leden a únor v Muzeu a Klenotnici *  Školy * Kulturní kalendář * Sport 

Foto: Zdeněk KudrnáčFoto: Zdeněk Kudrnáč



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

2

ZPRÁVY MĚSTSKÉHO ÚŘADU
Informace o činnosti orgánů města

od 15. prosince 2011 do 15. ledna 2012

Rada města schválila: 

Veřejné zakázky:
• schvaluje Dodatek č. 4 ke smlouvě o dílo s fi rmou OBIS, spol. 

s r. o. , Přibyslavská 200, 509 01 Nová Paka, na akci „Nová 
Paka – ul. Na Vyhlídce – prodloužení místní komunikace“

Sociální služby:
• schvaluje přijetí pana Josefa Mühla do Domova pro seniory
• bere na vědomí přijetí fi nančního daru pro ÚSSM ve výši 

5 000, - Kč od pana Miroslava Šulce, Stará Paka
• schvaluje výše navržených úhrad od 1. 2. 2012 v ÚSSM

Školství a kultura:
• bere na vědomí konání Tříkrálové sbírky v termínu 

6. – 14. ledna 2012
• schvaluje konání kulturní akce na zimním stadionu dne 5. 5. 2012
• schvaluje data konání Slavností slunovratu: 16. 6. 2012, 

22. 6. 2013 a 21. 6. 2014
• schvaluje konání následujících kulturních akcí o. s. ŽBB 

v prostoru kláštera:
1. Čarodějnice na klášteře dne 30. 4. 2012 od 19 do 01 hod. 

následujícího dne
2. Klášter žije dne 23. 6. 2012 od 16 do 01 hod. následujícího dne

Finanční příspěvky:
• schvaluje ze svých prostředků Gymnáziu a SOŠPg v Nové Pace částku 

5 000, - Kč za uspořádání večera „Nejlepší sportovec Nové Paky“
• schvaluje vyčlenit z prostředků Rady města 40 000 Kč do 

fondu pro reprezentaci města

Majetky:
• schvaluje smlouvu o výpůjčce na stroje a zařízení zakoupené 

v rámci projektu Pořízení lesnické techniky s Technickými 
službami Nová Paka

• schvaluje pronájem bytu č. 1 Kumburská 762 paní Soně 
Zadrobílkové a Milanu Dolanskému za podmínek dle předlohy

• Město Nová Paka přijímá dar v podobě výsadby osmi 
vzrostlých stromů do parkoviště na pozemcích p. č. 30/1 
a 53/3 v k. ú. Nová Paka v hodnotě 40 000 Kč. Dar v roce 
2011 poskytla společnost Data Agentura Infopharm s. r. o. , se 
sídlem Husitská 1213, 509 01 Nová Paka

• doporučuje následující postup prodeje nemovitostí v domech 
Masarykovo náměstí č. p. 6, Biskupská č. p. 185, Komenského 298, 
Legií 353, Ruská 1092, Husitská 1356. Prodat tyto domy nejvyšší 
nabídce formou veřejného výběrového řízení, kde minimální cena 
bude stanovena jako tržní, znaleckým posudkem

• ukládá majetkovému odboru zadat zpracování znaleckých posudků:
1. na dům č. p. 6, Masarykovo nám., včetně pozemku, parcela 

č. p. 16 k. ú. Nová Paka
2. na dům v Ruské ulici 1092 včetně pozemků p. č. 2321, na 

kterém stojí dům, a p. č. 2322/1, zahrada, oba k. ú. N.  Paka
3. na dům Husitská 1356 včetně pozemku p. č. 1355/14 a části 

p. č. 1355/29, oba k. ú. Nová Paka
4. na dům č. pop. 353 Legií včetně pozemku p. č. 1633 

k. ú. Nová Paka
5. na dům Biskupská 185 včetně pozemku č. p. 285 k. ú. N. Paka;
6. na dům č. p. 298 ul. Komenského, včetně pozemku p. č. 1764/1 

k. ú. Nová Páka (úřední odhad a cenu obvyklou)
• ukládá majetkovému odboru zveřejnit záměr prodeje části 

pozemku parc. č. 4084 k. ú. Nová Paka o výměře cca 92 m2

Ostatní:
• schvaluje „Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb regionu 

Nová Paka na období 2011 – 2016“
• schvaluje smlouvu o organizaci a výkonu veřejné služby mezi 

Městem Nová Paka a Úřadem práce ČR
• schvaluje uzavření smlouvy o bezúplatném převodu 

technologií IKT mezi Městem Nová Paka a Obcí Úbislavice 
a mezi Městem Nová Paka a Obcí Vidochov

úplná znění zápisů a usnesení RM a ZM na www. munovapaka. cz

Evropské a národní hospodářství bude 
nyní stagnovat. Naše vláda zvedá daně, 
pojistné i poplatky, snižuje sociální 
transfery – dávky, důchody, dotace. 
Stát převádí své úkoly na ostatní - 
tedy na občany, podnikatele a také na 
samosprávu. Obce musí počítat s pokle-
sem národního HDP, a tedy s poklesem 
daňových příjmů. Obecně je možné, že 
končí určitá fáze exploatace planety, do 
nějaké zásadní inovace budeme rádi, že 

pokles životní úrovně bude jen malý. Nota bene když jsme v čase 
konjunktury žili na dluh, tedy jsme spotřebovali (za úplatu - za 
úrok) zdroje vytvořené teprve v příštích obdobích.
Generace před námi v našich městech vybudovaly majetek, který 
už nepotřebujeme a nejsme schopni udržovat. Jak v obcích, tak 
ve státě. Co všechno je dnes památka! Kolik peněz stojí želez-
nice,  před 150 lety státem podporovaná novinka! A nad to nyní 
budujeme nový a nový majetek! Obce jsou krmeny podporami 
a dotacemi a budují a budují. To však generuje dluhy, na spolu-

účast obce nemají, a tak si půjčují, stavějí se „evropské domy“, 
infocentra v každé „díře“, sportoviště pro pár lidí apod. 
Rozdělování peněz z Evropské unie nezohledňuje, kdo jak se 
o majetek staral. Vlastně zohledňuje, peníze se dávají především 
tragédům se zanedbaným majetkem. Následně se špatní hospo-
dáři dostanou k novému majetku, ale nemají zdroje na odpisy ani 
provoz, a přes evropskou injekci se rychle dostávají do potíží.
Co můžou města dělat? Odpovědně by především měla zvyšovat 
vlastní příjmy – poplatky, daň z nemovitosti, pronájmy, provozní 
dotace, prodat nepotřebný majetek, racionalizovat provoz, rušit 
to, co není skutečně potřeba. A modlit se za změnu v rozpoč-
tovém určení daní. Klíčové je řízení výdajů – strana příjmová je 
nejistá a mimo možnosti ovlivnit ji trvale. Vše je třeba nakupovat 
co nejlevněji – stavební dodávky i práci. Nutno vlastnit a udržovat 
jen minimální a nutný majetek.   
Peníze nebudou. Dramatické kroky je třeba učinit co nejdříve, 
ne teprve těsně před bankrotem. Hospodaření města si nemá 
dovolovat větších výkyvů. Nesmíme riskovat;  jen držet dobré 
standardy bez větších výstřelků. 

Rudolf Cogan, starosta

ROZVOJ MĚSTA V DNEŠNÍ DOBĚ



3

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Nová Paka, 16. ledna 2012 – Nová Paka se i letos zúčastnila 
Mezinárodního veletrhu turistických možností v regionech, který 
se tradičně konal na výstavišti v Brně. Ve dnech 12. až 15. ledna 
Novopacko prezentovalo turistické atraktivity a krásy svého re-
gionu, a to přibližně 30 tisícům návštěvníkům. Účast na veletrhu 
byla fi nancována z Regionálního operačního programu NUTS II 
Severovýchod v rámci projektu Novopacko – kraj zkamenělých 
stromů II.

Novopacko se představilo na mezinárodním veletrhu cestovního ruchu

Veletrh Regiontour je největší prezentační akcí zaměřenou 
na podporu tuzemského cestovního ruchu. Regiontour nabídl 
kompletní přehled turistických cílů v českých a moravských kra-
jích i na Slovensku. Významnými tématy tohoto ročníku byly 
církevní turistika a regionální gastronomie prezentující krajové 
speciality. Za zmínku stojí také cyklistická vesnička, kde si mohli 
návštěvníci zapůjčit různá kola, koloběžky, čtyřkolky a přímo na 
místě je vyzkoušet.
Stánek s názvem Novopacko – kraj zkamenělých stromů úspěšně 
prezentoval Geopark Český ráj, Novopacko i činnost Místní akční 
skupiny Brána do Českého ráje. Vedle tradičních informačních 
letáků a brožurek jsme návštěvníkům veletrhu nabízeli pohled-
nice, puzzle, diáře, mapy či turistické průvodce Novopackem. 
Zvídavé publikum projevilo zájem o připravený vědomostní 
kvíz, na jehož konci čekala bohatá odměna v podobě knižních 
publikací. Premiéru měla publikace vydaná Geoparkem Český 
ráj, o.p.s, která putovala do Brna rovnou z tiskárny, a nová 3D 
internetová vizualizace Novopacka. Ta slavila mezi návštěvníky 
značný úspěch, stejně jako exponáty 250 milionů let starých 
zkamenělých stromů. Nedílnou součástí prezentace Novopacka 
bylo Novopacké pivo, které, jakožto regionální produkt Českého 
ráje, nabízel Pivovar Nová Paka a.s.

Ing. Vítězslav Dufek, vedoucí oddělení rozvoje



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

4

Bez přátel si lze jen těžko 
představit spokojený život 
a ostatně i pevné duševní 
zdraví. Bohužel pro řadu lidí, 
kteří se v životě potkali s du-

ševní chorobou, je samota bez přátel i rodiny běžnou realitou. 
Pracovníci sdružení Péče o duševní zdraví (PDZ) si tento problém 
dobře uvědomují, a proto nabízejí duševně nemocným prostor 
pro setkávání a aktivní náplň volného času, třeba návštěvami 
vybraných kulturních akcí ve městě Jičín.
„Děláme to, co duševně nemocní často sami nedokážou – zpro-
středkováváme kontakty a dáváme lidi dohromady. Nabízíme 
místo pro setkávání, kde naši klienti mohou natrénovat spolu-
bytí s dalšími lidmi. Úkolem pracovníka je povzbuzovat klienty, 
aby se necítili méněcenní. Sami dokážou mnohem víc, než si 
o sobě mysleli, ale potřebují k tomu povzbudit. Taky pomáháme 

Samota je strašákem pro lidi s duševní nemocí
s vymýšlením programu, jde třeba o návštěvy výstav nebo vý-
lety a procházky. Organizace a iniciativa je zpočátku na nás, ale 
postupně ji předáváme klientům.“, vypráví Bc. Pavlína Štípková, 
sociální pracovnice jičínské pobočky PDZ.
A jak tuto pomoc vnímají její příjemci? Jeden příklad za všechny: 
Iveta ve svých čtrnácti letech onemocněla schizofrenií, dnes je jí 
pětačtyřicet a vlastně nikdy nezažila dlouhodobý přátelský vztah. 
A tak nemoci „spolehlivě“ ničily její mezilidské vztahy. Po letech 
se nemoc zmírnila, ovšem Iveta o to bolestněji vnímala, jak je 
osamělá. Byla nespokojená a prožívala depresivní stavy. Iveta 
k tomu vypráví: „Nedokázala jsem si předtavit, že bych šla sama 
někam do společnosti. To byla děsivá představa. Proto jsem se 
chtěla setkávat s lidmi, kteří mají podobný problém jako já. Pro 
moje sebevědomí je důležité popovídat si s lidmi se stejnou 
zkušeností, požádat je o radu nebo radu někomu dát.“
Pro Ivetu to ale zpočátku nebylo lehké. Při setkávání s lidmi zjistila, 

STŘÍPKY - INFORMACE - AKTUALITY

Před vánočními svátky zemřel poslední československý a první český 
prezident Václav Havel. O jeho významu již popsali povolanější 
tuny papíru, rozhodl jsem se tedy zmapovat jeho stopy v našem 
regionu. Zajímavá událost se váže ke koncertu Jaroslava Hutky 
v listopadu 1976 v Bosně v Horní Kalné (bývalý novopacký 
okres). Po koncertu dostal Jaroslav Hutka mimo jiné i čerstvě 
střeleného zajíce od místních nimrodů a odjel k Václavu Havlovi 
na Hrádeček, kde byl zajíc gurmánsky sněden. Po čase se STB 
snažila obvinit Jaroslava Hutku z nějakých nepřiznaných odměn, 
naštěstí organizátor Jirka Drahoňovský i Jaroslav Hutka uvedli jako 
jedinou odměnu tohoto zajíce. V srpnu 1977 se konal v Horní Kalné 
koncert Vlasty Třešňáka a Dagmar Voňkové-Andrtové. Po skončení 
byli oba vystaveni téměř křížovému výslechu od STB, přitomnost 
nejsledovanější osoby Václava Havla tajným nějak unikla. Roku 1978 
se konala Antidiskotéka Jiřího Černého v hostinci v Čisté u Horek, 
k všeobecnému překvapení se tam objevili Vávlav Havel s Pavlem 
Landovským, kteří v této době nahrávali jednoaktovku Audience, ve 
které Vaňka hrál sám Václav Havel. I na tomto pořadu byli příslušníci 
STB. V Nové Pace Václava Havla (již jako československého 
prezidenta) očekávalo plné náměstí 1. 7. 1990, kdy byla někým 
slíbena jeho návštěva při návratu z odhalení pamětní desky Janu 
Patočkovi v Turnově. Bohužel asi po hodině čekání informovali 
turnovší policisté své novopacké kolegy, že auto již míří ku Praze. 
16. 7. 1993 navštívil pan prezident (již český) výstavu fotografi í 

Václav Havel a Novopacko

svého přítele Bohdana Holomíčka v Městském muzeu. Poslední 
návštěva se odehrála 1. 7. 2000, kdy se pan prezident s manželkou, 
ochrankou a dvěma psy zastavil cestou na Hrádeček v restauraci 
Mája ve Vrchovině na večeři. Objednal si zeleninový salát, poté 
loveckou kuřecí směs s bramborem, k pití frankovku a na závěr 
rakvičky se šlehačkou s kapucinem. Stihl ještě navštívil kuchyni, 
kde naklepal řízek. Po hodině a půl se s majitelem Petrem Malým 
rozloučil a pravděpodobně již Novou Paku nenavštívil. V poslední 
době se mnohá města předhánějí v přejmenování ulic jeho jménem. 
První Havlova ulice v Česku existuje v Nové Pace již od dvacátých 
let minulého století, je pojmenována po novopackém mecenáši 
Janu Havlovi (donedávna v ní skutečně shodou náhod bydlel pan 
Václav Havel). Dále existuje Havlova ulice ve Skutči (pravděpodobně 
po někom z místní rozvětvené hudební rodiny Havlů). Po Václavu 
Havlovi byla poprvé pojmenována ulice roku 2005 ve vesnici Češko 
Selo (součást města Bela Crkva) v srbském Banátu. Pět dní po úmrtí 
byla otevřena nová ulice Václava Havla v polském Gdaňsku.
Díky pracovníkům Městského muzea a majiteli penzionu Mája, 
Petrovi Malému, se mi podařilo získat fotografi e z návštěvní knihy 
výstavy Bohdana Holomíčka a z návštěvy v restauraci Mája, Jiří 
Drahoňovský z Horní Kalné mi poskytl cenné informace z doby 
disentu, Lenka Balounová z Odboru školství a kultury MÚ Skuteč 
mě informovala o původu názvu ulice ve Skutči.

Tomáš Roučka



5

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

První prosincovou sobotu otevřel vernisáží známý packý malíř 
Vlastimil Mužíček v Krkonošské ulici svoji galerii nazvanou Dama-
ra, ve které jsou k vidění obrazy malířů Lubomíra Typlta, Hany 
Janouškové, Jiřího Salaby, Michala Ščigola a plastiky Josefa Bucka. 
Vystavují se zde i některé oleje galeristy. „Jsem rád, že se mně 
podařilo otevřít svoji galerii. Je navštěvovaná, a to nejen packými 
přáteli umění, ale často se zde zastavují i mimopačtí. Galerie rov-
něž umožňuje prezentaci samotných výtvarníků a rovněž nabízí 
jejich tvorbu,“ sdělil Vlasta Mužíček svoje dojmy ze dvou měsíců 
otevřené galerie.
„Domnívám se, že je zapotřebí vždy asi po dvou měsících obrazy 
v galerii obměnit“, svěřil se nám malíř a galerista v jedné osobě. 
Proto v sobotu 4. února v 16 hod. vernisáží představí v galerii 
přibližně dvacet obrazů, tentokráte z vlastní tvorby. „Jsou to úplně 
nové oleje z letošní zimy, které zatím nebyly nikde vystaveny. Tuto 
kolekci jsem nazval „Zimy Vlasty Mužíčka“. Hodně motivů jsem zís-
kal na běžkách za svého putování v Podkrkonoší. Je to z míst, kam 
bych se jinak v zimě ani nedostal. Hodně obrazů mám z krajiny od 
Máchova kopce přes Kumburk, Klepandu, Tábor až ke Kozákovu“, 
představil malíř, co bude v únoru a březnu v galerii k vidění.
Jak bude vypadat obměna obrazů v galerii Damara v následujících 
měsících, zatím Vlastimil Mužíček neví. Je v jednání se svým příte-

Nové obrazy v galerii Damara

lem, známým hercem a malířem Janem Kanyzou o vystavení jeho 
tvorby. Sám představí Vlastimil Mužíček rovněž své obrazy na srp-
nové samostatné výstavě v galerii J. B. Spektrum ve Vokšicích.

Míla Pour

Po nedávném úmrtí bývalého prezidenta Václava Havla se 
rozpoutala diskuse o pojmenování různých míst jeho jménem. 
Přes Novou Paku jistě pan prezident na Hrádeček často jezdil. 
Když si vzpomenu na některá jednání OF v Nové Pace... Když šlo 
o kandidaturu Václava Havla na funkci prezidenta. Moc jsme se 
bavili, že my v Nové Pace už Havlovu ulici máme (nedávno kdosi 
psal, po úmrtí Václava Havla, že Havlova ulice je pouze v Nové 
Pace a tuším ve Skutči). Naše Havlova ulice nemá s Václavem 
Havlem nic společného. Ulice pod „Poštmistrákem“, od dnešního 
stadionu ke „Šlejharce“, dostala název Havlova ulice tuším v roce 
1926. Roku 1922 byla zvolena komise, která měla s Okrašlovacím 
spolkem připravit návrh na pojmenování ulic. Jen pro zajímavost 
– Městská spořitelna v roce 1926 fi nancovala pořízení emailo-
vých tabulek. Komise se snažila, aby názvy ulic byly dochovány. 
Na návrh komise byla jména hudebních skladatelů soustředěna 
kolem ulice Smetanovy, jména žen na Přední Obci, básníků poblíž 
pomníku Svatopluka Čecha atd. V té době vznikl název ulice 
Havlova. Byla to pocta mecenáši města - Josef (Jan) Havel (7. 1. 
1823 – 21. 6. 1907). „Panic“ Josef Havel se narodil v domě č.p. 70 
(asi tam, kde je dnes Klenotnice). Veškerý svůj majetek odkázal 
městu, vedle veliké fi nanční částky dům č. 70, 5 ha polí a luk. 
Byl malorolníkem, ale přepsal Gollovu kroniku, kterou doplnil 
vzpomínkami, věnoval se veřejné činnosti v úžasném rozsahu. 
Zajímavý patrový dům s pavlačí byl zbořen kolem roku 1976. 

Havlova ulice v Nové Pace Bylo to době, kdy Suchardův dům měl novou fasádu a prach 
ze zbořeniště mu jistě neprospěl. Doufal jsem, že by z Havlova 
domu byla pěkná etnografi cká expozice. Ale odkazu mecenáše 
si už nikdo nevážil.
Přece jen něco má to místo společného s Václavem Havlem. 
Pan prezident navštívil v roce 1993 v Suchardově domě výstavu 
fotografi í svého přítele Bohdana Holomíčka. O této návštěvě 
napsal průvodce pan Jaroslav Fejfar do Achátu:
„Prováděl jsem pana prezidenta… V Podkrkonošském muzeu 
– Suchardově domě v Nové Pace probíhala v červenci a srpnu 
1993 výstava fotografi í pana Bohdana Holomíčka z Janských 
Lázní. Autor zde vystavuje velmi pěkné záběry časových přeludů, 
jak v dění událostí minulých, tak v současnosti.
V muzeu bylo normální dopoledne 16. července, asi 10 hodin. Slyšel 
jsem, jak někdo otevírá hlavní dveře muzea. Vycházím z kanceláře 
– a světe div se, koho tu nevidím – našeho pana prezidenta 
Václava Havla. Byl jsem z počátku vyveden z míry, až dojat. Kde 
bych se byl nadál, že budu mít možnost uvítat tak vzácného 
hosta. Jsem šťasten a do smrti nezapomenu na tento vzácný 
okamžik. Po prohlídce jsem pana prezidenta požádal o zápis na 
tabuli pana Holomíčka a do knihy muzea. Učinil tak v novopackém 
muzeu a nyní máme v muzeu krásnou památku…“.
Tolik tedy zkrácená vzpomínka Jaroslava Fejfara na návštěvu 
pana prezidenta Václava Havla v Suchardově domě, ale i připo-
menutí jeho jmenovce a rodáka našeho města.

Miloslav Bařina

že se cítí stísněně. Byla vztahovačná a podezíravá. Za svoje 
pocity se styděla a obviňovala. Proto jí pracovník PDZ nabídl 
individuální nácvik komunikace. Učila se vyznat ve vlastních myš-
lenkách a pocitech. Tréninkem zvyšovala svoje dovednosti a při 
setkávání s lidmi se častěji cítila klidná a jistá. Pocit z úspěchu 
jí dodal odvahy: „Už nechci být sama. Chci si najít přítele.“ Iveta 
aktivně pracuje na tom, aby už sama nebyla. Vytváří si svůj 
okruh přátel, kteří ji podporují v dalších změnách v jejím životě 
s duševním onemocněním.
Péče o duševní zdraví je nezisková organizace s 16 letou tradicí 
v pomoci lidem s duševním onemocněním a jejich rodinám. Posky-
tuje sociální služby na Pardubicku, Královéhradecku, Chrudimsku, 
Jičínsku, Rychnovsku a Orlickoústecku. Organizuje akreditované 
vzdělávací kurzy nejen pro pracovníky v pomáhajících profesích. 

Pořádá osvětové a kulturní akce na podporu společenského po-
vědomí o životě lidí s duševním onemocněním.
Více na http://www.pdz.cz/ nebo https://www.facebook.com/
Pece.o.dusevni.zdravi
Aktivity sdružení jsou součástí individuálního projektu Služby 
sociální prevence v Královéhradeckém kraji. Je fi nancován z ESF 
a státního rozpočtu ČR prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost.

Kontakt:
Leona Hovorková, PR manažerka,
T: 773 915 753, E: leona.hovorkova@pdz.cz

Bc. Pavlína Štípková



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

6

Skupina Neřež chce v letošním roce připomenout 30. výročí založení legen-
dárních Nerez a odkaz předčasně zesnulé zpěvačky Zuzany Navarové.
„Naše kapela je vlastně volným pokračováním Nerez, z původní sestavy 
zůstal Vítek Sázavský a já“, říká Zdeněk Vřešťál, zpěvák a hlavní autor 
písní skupiny Neřež. „Vyjíždíme na turné, které bude obsahovat téměř 
100 štací v Čechách i na Slovensku. Začínáme příznačně ve východních 
Čechách, odkud pocházela Zuzana Navarová. Chceme zahrát to nejlepší 
z repertoáru Nerez i Neřež. Představíme se v novém obsazení, kde 
kromě nás dvou hrají i mnohem mladší muzikanti Filip Benešovský, 
Robert Fischmann a Vítek Beneš. Jsou to hudebníci, kteří jsou sice 
o generaci za námi, ale už mají zkušeností na rozdávání. Vítek Beneš 
hrál v evropsky proslulé kapele United Flavour, Robert Fischmann hraje 
v keltském Branu a Filip Benešovský před rokem vyprodal O2 arénu 
s projektem skupiny Pink Floyd The Wall“, doplňuje Vřešťál.
V Nové Pace se Neřež představí v pátek 3. února od 20 hodin v půd-
ním sále Novopackých sklepů. „Vybral jsem si především menší, ale 
zvukově vynikající sály, kde není zakouřeno a kde naše muzika vynikne 
nejlépe. Novopacké sklepy jsou jakýmsi „konzulátem“ Hudebních sklepů 
písničkáře Vaška Koubka a pro nás je ctí si na jeho půdě zahrát“, 
uzavírá Zdeněk Vřešťál.

Rozhovor se Zdeňkem Vřešťálem
Třicet let jedné kapely je poměrně dlouhá doba - na co vzpo-
mínáte nejraději, na jaké období, festivaly, akce apod.?
Byla to krásná doba. Začátky, kdy jsme zkoušeli prakticky každý den, 
ocenění na Vokalízách a Portách v letech 1982-1983, natáčení alba 
Masopust i první zahraniční zájezdy do Španělska nebo do Francie. 
Hráli jsme naplno 15 let.
Svého času byl Nerez originálním unikátem na naší folkové 
scéně, přesto jste se rozešli, prakticky na vrcholu, vyproda-
né sály, úspěšné desky. Nejen pro mě to byl tehdy docela 
šok. Proč? Co po těch letech přestalo fungovat?
My jsme mezi sebou neustále bojovali, hádali se o muziku, o texty a stále 
jsme něco měnili a pilovali. Po revoluci na nás skutečně chodilo hodně 
lidí, ale my už jsme cítili, že to začíná být jenom kšeft . Přestali jsme 
zkoušet a psát nové písničky. Tak jsme se normálně dohodli. Že toho 
necháme a že nikdo z nás nebude 
používat značku Nerez. A udělali 
jsme dobře, Zuzaniny desky v éře 
po Nerez jsou nádherné a já jsem 
spolu s Vítkem Sázavským udělal 
docela hodně v produkci nahrávek 
Jarka Nohavici.
V jakém duchu se ponese 
šňůra k nerez/neřežovským 
třicátinám?
Nerez sice už 15 let nevystupuje, 
ale naše současná kapela Neřež se 
neustále k písním této kapely ráda 
vrací. Občas vystupujeme s Klárou 
Vytiskovou, dcerou našeho první-
ho kontrabasisty a zpěvačkou 
skupiny Toxique. Na Slovensku 
chceme zahrát několik koncertů 
s Katkou Koščovou, což je první 
slovenská Superstar. Nazkoušíme 
několik dalších hitů od Nerez a ne-
bráníme se ani spolupráci s dalšími 
kapelami, které mají naši muziku 
rádi. Bude to pestré a vydatné, asi 
100 koncertů.
Jak vzpomínáte na Zuzanu 
Navarovou?
Zuzka byla dobrá kamarádka, 
nadprůměrná textařka a sklada-
telka, výjimečná zpěvačka a hodně 

Neřež zahraje v Nové Pace inteligentní žena. nesnášela lidskou blbost a blbové ji proto neměli rádi. 
Dala jim to vždycky pěkně ostře najevo. A byla s ní velká legrace!
Proč jste si zvolili spíš menší sály a kluby? Nepřemýšleli 
jste o oslavách ve velkém?
Do rockových klubů se naše muzika moc nehodí a velké sály bychom 
už asi nenaplnili. Lepší je vyprodaný kvalitní a dobře hrající menší sál 
než poloprázdná haluzna... Ale možná se ukážeme na několika velkých 
festivalech v létě.
V jaké sestavě se objevíte v Nové Pace?
Vítek Sázavský a já spolu hrajeme prakticky nepřetržitě třicet let. Ale 
máme vedle sebe tři nové a mladé muzikanty, kteří už toho hodně doká-
zali. Například baskytarista Filip Benešovský vyprodal před rokem O2 arénu 
v Praze s vlastní verzí projektu The Wall od skupiny Pink Floyd, Robert 
Fischmann hraje na fl étny a perkuse u kapel Bran, Taliesyn nebo Linha 
Singers a Vítek Beneš hrál na klávesy a veškeré další hudební nástroje 
u skupiny United Flavour. Všichni zpíváme, to je asi to hlavní.
Jak došlo ke spolupráci s Marií Rottrovou? A jak jste pro-
žívali (užívali) její rozlučkové turné?
S Maruškou jsem se seznámil u naší společné daňové poradkyně. Slovo 
dalo slovo a spolu s Vítkem Sázavským jsme jí připravili album Podívej. 
Naše spolupráce trvá už více než deset let a já nevěřím, že skončila. 
Marie senzačně zpívá, vypadá o třicet let mladší a má energie na roz-
dávání. Takže to rozlučkové turné jsme si všichni užili, vyprodané veliké 
haly, potlesk vestoje, úžasný zvuk a světla. Byla to paráda!
Jste autorem fi lmové hudby – Román pro muže. Byla to Vaše 
první taková práce? Jestli se nepletu, tak ústřední píseň na-
zpíval Miroslav Donutil, nechystáte s ním nějaký projekt?
Nemýlíte se, s Mirkem už se nějakou dobu domlouváme na společné 
práci, ale oba máme strašně málo času. Filmová muzika je kategorie 
sama pro sebe, správně by neměla vůbec rušit, pomáhá vlastně fi lma-
řům v umocnění děje, který se odehrává na plátně. Byla to má první 
práce pro fi lm a myslím, že se docela povedla – protože si jí nikdo 
nevšimnul... Pan Donutil zpívá moc dobře, nechte se překvapit, už mám 
několik písniček hotových.
Plány Neřež do budoucna?
Hrát, psát písničky, pak je natočit, pak zase hrát atd. Umřít s pocitem, 
že tu po nás něco zůstalo. Ještě je před námi hodně práce!

David Horáček



7

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Garant liniového klubu
Orifl ame
Mgr. Jaroslava Lukešová

Nabízí:

MOŽNOST PŘIVÝDĚLKU
- možnost nákupu kvalitní švédské
 kosmetiky s výraznou slevou
- členství zdarma
- pro nové členky kosmetický balíček
 v hodnotě 500,- Kč zdarma

Kontakt:
email: jar.lukesova@centrum.cz

mob.: 604 645 037 
Ruská 1428, Nová Paka

    o. s.                pořádá

Filmový večer: Karel Pokorný
ve čtvrtek 2. února od 17 hodin

Kollárova 456, Nová Paka
Uvidíme: 

1. Historie vyrytá do kovu - 16 min.
dokument o výrobci pamětních medailí 

2. Reminiscence - 12,5 min.
vzpomínka po 40 letech na oběti okupace v Jičíně 

3. Vrátím se - 15 min.
dokument o letci R.A.F. 

4. Poslední requiem - 4 min.
reportáž o uložení urny Václava Havla 

Dobrovolné vstupné



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

8

PAČÁCI NA CESTÁCH  X
„Jedním z hesel Nepálu je „Přijedete jako host a vrátíte se jako přítel.“ Neznám nikoho, kdo by z Nepálu nepřijel obrovitostí hor, barevností 
krajiny a pokornou pohostinností místních obyvatel okouzlen. K této zemi si každý, kdo v ní byl, skutečně vybudoval zvláštní kamarádský 
vztah. Jedním z Pačáků, kteří to okusili na vlastní kůži, je i Karel Novák.“ D. P.

Nepál 2011

Na podzim loňského roku jsme se Kalibánovi a já (všichni tři členové 
Klubu orientačního běhu a lyžování Nová Paka) spolu s dalšími osmi 
kamarády vypravili do Nepálu na trekingový přechod.
Na sv. Václava 28. září nasedáme v Praze do letadla a přes Miláno 
a Dillí dorážíme ráno do Kathmandu. Po vyřízení nezbytných věcí 
a výměně dolarů za rupie již další ráno úspěšně dosedáme na velmi 
krátké ranveji v Lukle, kde nás čekají najmutí nosiči. Po dopravě 
zavazadel do místní lodžie musíme přebalit batohy a připravit 
pytle pro nosiče. Za dvě hodiny již vyrážíme na první etapu s cílem 
v Phakdingu (2610 m). Podvečerní výlet do vesnice o 200 metrů 
výše má hlavně aklimatizační význam.
Další den pokračujeme podél řeky a přes několik lanových mostů 
k závěrečnému dlouhému stoupání do Namche Bazaru (3440 m). 
V půli tohoto stoupání se nám poprvé na obzoru objevuje Everest. 
V Namche jsme se ubytovali v hotelu Kamal na dva dny. Bohužel 
ráno má jeden náš kolega velké zdravotní komplikace vyplývající 
z vysoké nadmořské výšky, a tak ho po domluvě s místním dokto-
rem dopravujeme do nemocnice, kde strávil sedm hodin na kyslíku. 
Nás ještě čekal krátký výšlap nad Namche přes vesničku Khumjung 
(3780 m). Večer se domlouváme, že čtyři nemocní účastníci zůsta-
nou další dny v Namche, a nás zbývajících sedm ráno vyrazí na 
plánovaný trek údolím s cílem v Thame (3800 m).
Cestou jsme si prohlédli velmi pěkně vyzdobený klášter v Thamo 
a po překonání bouřlivé soutěsky pokračujeme za mírného mrholení 
až do cíle etapy. Probouzíme se do nádherného rána v malebném 
údolí. Na následném treku děláme krátkou zastávku v klášteře, aby-
chom později došli do Marulungu (4210 m). Večerní výšlap o 300 m 
výše umožnil výhledy po okolních, už opravdu velkých kopcích.
Ráno nepospícháme, protože nás čekají jen dvě hodiny pochodu 
do Lungdhengu (4380 m). Odpoledne se za výšlap prudkou strání 
do 5120 metrů odměňujeme úžasnými pohledy na vrchol Kyajo-Ri 
(6186 m). Tím vlastně skončila aklimatizace, a tak v pět hodin ráno 
nastupujeme za slušného mrazu do stoupání na Renjo-Pass (5360 m). 
Po vykouknutí sluníčka se rychle otepluje a cesta údolím obklopená 
spoustou kytiček vede k jezeru a od něj prudkým stoupáním po 
zmrzlém sněhu až na sedlo, odkud se otevřely fantastické pohledy 
na Gokyo. Pravda, hrudní košíčky jsme si při nedostatku kyslíku 
dobře protáhli... Po krátkém focení na zatím nejvyšším bodě začal 
sestup mokrým sněhem jižní stranou dolů do údolí. Postupně sníh 
vystřídaly svahy plné skalniček. Po levé straně jezera jsme došli do 
cílového Gokya (4790 m), kde jsme se ubytovali a po dlouhé době 
jsme si dopřáli zasloužené pivo.

Kongma La PassKongma La Pass Zleva Everest a Nuptse z Kala PattharZleva Everest a Nuptse z Kala Patthar

Další den vyrážíme jen s lehkými batohy, abychom vystoupali 
údolím podle ledovcové morény k dalším dvěma jezerům. Zde se 
nám otevírají nádherné pohledy na jezera a výhledy na pásmo hor, 
kterému dominuje Everest.
Během chůze jsme samozřejmě fotili a fotili... Užili jsme si opět 
velice pěkný den. Ráno za tmy vycházíme na vrchol Gokyo Ri 
(5357 m), abychom cestou nafotili východ slunce a pak si užili 
jitro v Himalájích. Náplní túry byl přechod ledopádu mezi Gokyem 
a Dragnagem (4700 m), jehož rozsáhlost je neskutečná. Odpolední 
odpočinek a brzké ulehnutí do spacáku bylo nedílnou součástí 
přípravy na další těžkou etapu.
Tma, mráz, čelovky – to byl začátek přechodu dalšího sedla Cho 
La Pass (5368 m). Nejprve se vystoupá údolím na sedlo, opět se 
klesne asi o 150 metrů a kamenným polem se vyjde pod poslední 
prudké stoupání na sněhu. Paprsky slunce na nás poprvé dopadly 
až na vrcholu sedla, kde nás příjemně hřály. Sestup vedl skalní 
stěnou na ledovcové pole, dalším skalním svahem a po hřebínku 
do údolí. Kulisa okolních stěn a jezírek nás naprosto uchvacuje. 
V Dzonghle (4830 m) se za slunečného počasí stavujeme na 
polévku Scherpa, abychom po doplnění energie pokračovali do 
centrálního údolí k Everestu až do Lobuche (4910 m). Dnes jsme 
odvedli dobrou práci a po desetihodinovém treku je pivečko 
vítanou odměnou.
Další den pokračujeme údolím, přecházíme ledopád. Dorazili jsme 
až do nejvýše položené hospody na světě v Gorak Shep (5140 m), 
kde se setkáváme s naším zbytkem výpravy. Odpoledne jsme už 

Island PeakIsland Peak



9

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

jen nalehko vystoupili na vyhlídkový vrchol Kala Patthar (5550 m). 
Na vršku zůstáváme až do tmy, protože světlem zapadajícího 
slunce pozlacené vrcholy Everestu, Nuptse a dalších jsou neza-
pomenutelným zážitkem.
Za rozbřesku jde část z nás údolím a po ledopádu podívat se na 
Everest base camp (5364 m). Stany jsou zde umístěné na plošin-
kách mezi ledy a hromadami kamení. Po návratu do Gorak Shepu 
si nakládáme velké batohy a jdeme zpět do Lobuche. Další den 
přecházíme ledopád a po klesání z boční morény nabíráme výšku 
až na sedlo Kongma La (5536 m), kde si vychutnáváme nádherný 
pohled na jezera na druhé straně sedla. Po focení s vlajkou násle-
duje sestup skalami mezi jezera do nádherného údolí s kytičkami 
a dlouhý traverz až do dnešního cíle v Chhukhungu (4730 m).
Den odpočinku řeším výletem na kopec (5404 m), z něhož se 
otevírají nádherné pohledy na celé okolí, Ama Dablam a hlavně 
na náš příští cíl – Island Peak. Ráno balíme a cesta má směr Base 
camp pod Island Peakem (5100 m). Nalézáme dobré místo a sta-
víme stany. Fouká a se zapadajícím sluncem se silně ochlazuje. 
Donešená voda do rána totálně promrzá. Ve tři hodiny ráno se 
chystáme vyrazit na vrchol. Chyba, v devět večer má kamarád 
velké problémy s dýcháním a jeho manželka s ním chce odejít do 
Chhukhungu. Následuje rychlé rozhodnutí: čert vem kopec, tohle je 
důležitější, přeci s ním nepůjde v noci sama. Vyhazuji mačky, beru 
čaj a čelovku a jdu s nimi. Do cíle docházíme v 0.45 a do lodžie nás 
pouštějí nosiči. Spíme s nimi nouzově, ale dobrý, protože kamarád 
se zlepšil. Ráno po snídani jdu rychlým tempem do base campu. 
V hlavě přemýtám, že ten noční přesun za měsíčního světla byl 
vlastně super. Odpoledne se z vrcholu úspěšně vrací čtveřice, která 
vyrazila v noci. Do base campu došli další dva kamarádi a ráno 
s nimi vyrazím na kopec.
Je 2.30, 15 pod nulou a s čelovkami vycházíme zdolat převýšení 
1100 m. Nejprve nás čeká dlouhé stoupání, pak prostup skalními 
partiemi s horším hledáním cesty a ostrý hřebínek na plošinku, 
kde navlékáme mačky a návleky. Navazujeme se a dále postupu-
jeme po ledovci mezi trhlinami pod prudkou stěnu, která končí 
na hřebeni. Tady se na fi xní lana navléknou jimary a s pomocí 
cepínu se stoupá vzhůru. Docházíme výpravu z Austrálie, jsou 
děsně pomalí, tak mám čas na pár snímků. Poslední úsek po 
hřebenu na fi xech zdoláváme rychle a v 9.00 jsme na vrcholu 
Island Peaku (6189 m). Hurá, osobák! Na vršku si užíváme focení 
s vlajkou s Ivanem Kalibánem a Vladem Matuškou žijícimi v Ame-
rice a natáčíme nádherné rozhledy na kameru. Na volnou trasu 
pro slanění čekáme hodinu. Ještě, že byla výborná aklimatizace 
a nemáme žádné problémy s výškou. Po slanění přecházíme 
ledovec a sestupujeme do base campu. Jdeme brzo spát, ráno 
sušíme stany, balíme a odcházíme do Chhukhungu.
Tady přebalujeme a po jídle sestupujeme údolím přes Dingboche 
až do Pangboche (3930 m), kam docházíme za šera. Po příjemném 
noclehu ve stanu pokračujeme nádherným údolím, které je již po-
rostlé březovými lesíky a rhododendrony, do Tengboche (3860 m), 
kde navštěvujeme proslulý velký klášter. Následuje dlouhý sestup 
k řece a po nekonečném traverzu uzavíráme okruh v Namche 

Bazaru. Den volna na pár nákupů a odpočinek přijde vhod. Po 
odchodu z Namche Bazaru se dozvídáme, že odlétáme velmi brzy 
ráno, tak rychle balíme. Loučíme se s nosiči, předáváme jim nějaké 
dárky a jdeme do pelechu. Pak už jen rychle do letadla a sbohem, 
Luklo. Přejíždíme smogem zamořeným Kathmandu do hotelu, kde 
budeme tři noci. Odpoledne někdo dostal geniální nápad jít na 
opičí kopec, kde je spousta památek. Cesta městem byla jedním 
velkým šokem. Spousty odpadků, kam se člověk podívá, vrcholem 
humusu je řeka, kde se plícím příčí něco nadechnout. Památky 
jsou nádherné a u nich se i trochu uklízí. Budhovy oči to vše 
vidí... Jdeme se ještě podívat na Durbar Sguare, ale mapa města 
i nám orienťákům dobře motá hlavu. Nakonec jsme trefi li. Velmi 
pěkné stavby ale volají po údržbě. Ráno nás nakládá mikrobus, 
a s průvodcem odjíždíme na velkolepé cihlové město Bhaktapur. 
Rozsáhlá část prohlídkové oblasti je neskutečná. Spousty památek, 
soch, vyřezávaného zdobení staveb a krámků plných suvenýrů. 
A je tu i uklizeno. Večer jsme se ještě jeli podívat na největší 
Stupu v jiné části Kathmandu. Je to velmi monumentální stavba. 
Odtud nás odvezli do luxusní restaurace, kam jsme byli pozváni 
na večeři s ukázkami nepálského folklóru. Další den jsme něco 
nakoupili, večer nabalili a ráno ještě za tmy jedeme na letiště. Po 
řadě prohlídek nasedáme do letadla a odlétáme směr Dillí. Užíváme 
si poslední pohledy na Himaláje nasvícené sluncem a po třech na 
sebe navazujících letech přistáváme v devět večer v Praze. Byl to 
bezva výlet! Pro zájemce je galerie fotek na - www.npa.cz.

Karel Novák, SK LOB Nová Paka

Na vrcholu 6189 m vysokého Island PeakuNa vrcholu 6189 m vysokého Island Peaku

Podělte se o své zážitky načerpané mimo „packou hroudu“ 
se čtenáři Achátu i Vy.

Text v rozsahu 1,5 - 2 str. spolu se 3 - 4 fotografi emi posí-
lejte mailem členu redakční rady D. Polmanovi

na mail: d.polman@seznam.cz.

Pětičlenná redakční rada vybere nejzajímavější ze zasla-
ných příspěvků, které následně otiskne. Autoři publikova-

ných článků budou odměněni cenou od časopisu 
lidé&HORY

www.lideahory.cz.

Těšíme se na Vaše příspěvky!

Pronajmu řadovou garáž na Pronajmu řadovou garáž na 

sídlišti Studénka v Nové Pace.sídlišti Studénka v Nové Pace.

Kontakt: 731 462 267.Kontakt: 731 462 267.



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

10

kola, tentokrát do Hradce Králové, kde obhájily opět 3. místo. 
V rámci dobrovolných hasičů se také koná soutěž pro mladé 
hasiče „Požární ochrana očima dětí“. Jedná se o soutěž, která 
je vyhlašována sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska a je 
to soutěž literární a výtvarná. Denisa se této soutěže účastnila 
už dvakrát. V roce 2010 psala úvahu na téma „Proč obdivuji 
hasiče“ (Achát č. 06/2010), se kterou se v okresním a krajském 
kole umístila na 1. místě a v celorepublikovém kole získala 
krásné 2. místo. Vyhlášení probíhalo v Litoměřicích. V roce 2011 
Denisa psala znovu. Tentokrát to byl příběh s názvem „Sen, 
nebo realita?“ (Achát č. 11/2011), se kterým získala v celore-
publikovém kole opět 2. místo. Vyhlášení probíhalo v Přibyslavi. 
Psaní ji moc baví a rozhodně v něm bude pokračovat. O čem 
ale bude psát tento rok, to si prozatím nechává pro sebe. Za 
všechny její úspěchy z hasičů v Nové Pace vděčí hlavně Lubo-

míru Exnerovi, kterému tímto 
děkuje, a celému týmu, který 
ji vždy podrží.
Denisa působí u hasičů i ve 
své vesnici Studénka. Hasičský 
sbor založil její pradědeček 
v roce 1926. Členy jsou celá její 
rodina, a tak ani ona nesmí být 
výjimkou. V roce 2010 se s děv-
čaty z týmu z Nové Paky staly 
aktivními členy SDH Studénka- 
ženy. Tentýž rok se účastnily 
první okrskové soutěže v Rad-
kyni (5. místo) a rok poté ve 
Vrchovině (4. místo). I když 
je ve velké konkurenci těžké 
obstát, děvčata stále bojují. 
Hodně jim pomáhá družstvo 
mužů SDH Studénka (velitelem 
je její bratr Jiří) a její otec Jiří 
Drašar.
Co se týče Denisiny budoucnos-
ti, jejím snem je po gymnáziu 
studovat psychologii či socio-
logii. I v článcích, které psala, 
se hodně zaměřuje na pocity 
a reakce lidí. Co ale bude, to 
zatím nikdo neví.

Upravila Šárka Horáková

PŘEDSTAVUJEME VÁM...
Denisa Drašarová

Denisa Drašarová se narodila 
21. 2. 1995 a bydlí ve vesnici 
Studénka u Nové Paky. Stu-
dium začala na 1. Základní 
škole v Nové Pace. Ve čtyřech 
letech začala chodit na taneční 
kroužek do ZUŠ pod vedením 
Martiny Šimkové. Tanec se pro 
ni stal jednou z nejdůležitěj-
ších věcí v životě. V jedenácti 
letech přestoupila do DDM na 
scénický tanec pod vedením 
Evy Sehnalové a Šárky Militké. 
Se souborem jezdila vystupo-
vat hlavně na soutěž Lomnic-
ké jaro nebo na novopacké 
Slavnosti slunovratu. Tančí 
dodnes. Mezi další její zájmy 

patří zvěrokruh, žraloci a aktivně motorka. Jako malá jezdila 
po vesnici na babetě či simsonu a v patnácti letech si udělala 
řidičský průkaz na 50 ccm, o rok později na 125 ccm. Pokud 
tatínek dovolí, v osmnácti bude zvyšovat.
V roce 2006 přestoupila na osmileté gymnázium v Nové Pace za 
svým o čtyři roky starším bratrem Jirkou, který byl odmala jejím 
velkým vzorem. Díky své rodině se Denisa dostala k hasičům. 
V roce 2009 nastoupila se svými kamarádkami do Sboru dobro-
volných hasičů Nová Paka pod vedením trenéra Lubomíra Exnera. 
V roce 2010 pokročila do dorostu SDH Nová Paka. V tomto roce 
se se svým týmem (Barbora Maternová, Pavlína Vágenknechtová, 
Tereza Sehnalová, Irena Zahradníková, Žaneta Antlová, Markéta 
Kordíková) dostala do krajského kola dorostu, které se konalo 
na stadionu v Nové Pace. Zde tým získal 3. místo.
O rok později se Denisa s děvčaty dostala opět do krajského 

Vyhlášení POOD – PřibyslavVyhlášení POOD – Přibyslav Krajské kolo dorostu 2011 - HKKrajské kolo dorostu 2011 - HK



11

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

canisterapie, si děti zkusily v praktických ukázkách (foto č. 2).
Děkujeme všem, kteří nám v minulém roce pomáhali a podporovali 
naše sdružení, a doufáme v zachování vaší přízně i v budoucnu.
Pes naučí vaše dítě věrnosti, vytrvalosti a třikrát se zatočit před 
ulehnutím. (Robert Benchley). Kontakt: www.utuleknovapaka.est-
ranky.cz, o.s.misto@centrum.cz Ivana Nováková

Děkujeme dětem ze 4. třídy ZŠ 
Stará Paka (foto č. 1), které ani 
o těchto Vánocích nezapomněly 
na opuštěné pejsky a kočičky. 
Se svou učitelkou Lenkou Falto-
vou připravily bohatou nadílku 
v podobě granulí, konzerv, 
obojků, vodítek a pamlsků. 
Máme z toho velikou radost. 
A to nejen z dárků hmotných. 
Důležité je, že dětem špatné 
zacházení se zvířaty není 
lhostejné.
Děti od nás na oplátku dostaly 

také dárek - ukázku canisterapie. Co to je? Zeptejte se ve 4. třídě 
staropacké školy nebo se podívejte na www.psisrdce.estran-
ky.cz. Petra Jakubovová a Irena Kvapilová jsou členkami o.s. Psí 
srdce a byly tak hodné, že se svými fenkami navštívily děti v jejich 
třídě. Povídaly si s nimi o tom, jak psi mohou pomáhat lidem, že 
existují psí sporty, jak se chovat k cizím psům atd. Jak se provádí 

Občanské sdružení MÍSTO

1122

Před třiceti lety přišla do Nové Paky paní doktorka Anna Ške-
říková. Záhy se stala závodní lékařkou zaměstnanců tří velkých 
továren - SSaZ, Velvety přádelny a Velvety tkalcovny. Místo pro 
lékaře velmi náročné. Její pracovitost spojená se skvělou profe-
sionalitou jí přinesly všeobecnou oblibu. Navíc byla k pacientům 

BLAHOPŘÁNÍ

Pan Karel Navrátil se narodil v Dolní Kalné dne 29. 1. 1942 (v té 
době okres Nová Paka), kde také vyrůstal a chodil do místní 
obecné školy. Posléze následovala měšťanka v Čisté u Horek 
a další studium na Střední průmyslové škole v Jičíně, kterou 
úspěsně zakončil maturitní zkouškou.
Již od útlého dětství se u něho projevoval hluboký zájem o spor-
tovní činnost a aktivně se zapojil do cvičení v Sokole, jezdil na 
kole a v zimě lyžoval. Lákalo ho také divadlo, a tak sám po 
absolvování základní vojenské služby v Dolní Kalné ochotnicky 
hrával a vystupoval na různých estrádách. V roce 1960, jako jeden 
ze zakládajících členů, stál u zrodu nového fotbalového klubu, 
za který aktivně hrával jako brankář až do roku 1976. V tomto 
roce se také přistěhoval do Nové Paky a při fotbalovém klubu 
působil již jen jako funcionář - pokladník. Později se přeškolil 
na hlasatele a tuto funkci rád zastává až do dnešních dnů, a to 
dokonce i ve Staré Pace a na všech místních auto-moto burzách či 
jiných akcích od roku 1989. Dnes již můžeme říci a velmi děkovat, 
že svým řečnickým projevem nemalou měrou přispěl a nadále 
zasvěceně přispívá ke skvělým zážitkům při fotbalových klání 
v diváckých řadách…
Po ukončení studia na Střední průmyslové škole v Jičíně na-
stoupil do závodu ZPA Nová Paka, ve kterém pracoval přibližně 
25 let v technickém oddělení. Následovala změna zaměstnání 
a nastoupil do podniku zabývajícího se výrobou skleněných 
tkanin VERTEX v Ústí u Staré Paky, kde působil jako mechanik 
závodu. Podnik v první polovině 90. let zanikl a na stejném 
místě vznikla pobočka rakouské fi rmy RAUSCHER s. r. o. – me-
dicínské a hygienické výrobky. Později se fi rma přestěhovala 
do Nové Paky a i zde působil jako mechanik závodu až do 
zaslouženého důchodu…
I když je důchodcem, rozhodně nezahálí a vitalita, kterou by mu 
mohli závidět i mnohem mladší, mu rozhodně nechybí. I nadále se 

Karel Navrátil - životní jubileum všestranného sportovce, baviče, organizátora a nezapomenutelného 
hlasatele packého fotbalu

věnuje svému velkému koníčku hlasatele a rád stále rekreačně 
sportuje – hlavně jízda na kole ho nesmírně uchvátila a v roce 
2011 ve věku 69 let najezdil celkem obdivuhodných 10 500 km! 
Znovu se vrátil k divadelní činnosti do Dolní Kalné, kde nastu-
doval a režíroval několik estrádních představení, ve kterých 
dokonce sám účinkoval! V loňském roce se stal rovněž členem 
divadelního souboru v Čisté u Horek a zde také pokračuje ve 
své herecké činnosti.
Srdečně přejeme letošnímu sedmdesátníku panu Karlu Navrátilovi 
do dalších let především pevné zdraví, dobrou mysl a hodně 
splněných přání.

Radim Karel

vždy pozorná a přirozeně citlivá, i když to sama neměla v životě 
jednoduché a mnohdy jí chyběla hlavně opora. V únoru se tato 
šarmantní dáma dožívá významného životního jubilea. A stále 
s chutí pracovat, stále s chutí pomoci svým pacientům. Skvělé!
Milá Aničko, do dalších let Ti přejeme hodně zdraví, spokojenosti, 
optimismu a životního elánu.

Tví přátelé



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

12

Z NOVÝCH PŘÍRŮSTKŮ
V NAŠEM MUZEU

MUZEUM A KLENOTNICE

Antonín Sucharda st.

Vladimír Janoušek

Jelikož nám zatím letošní zima moc sněhu nenadělila, snímek zamrzlého 
Sýkornického vodopádu nám připomene, jak vypadala zima v roce 1984. Na 
snímku pana Pilaře je zachycen zamrzlý vodopád, pod kterým stojí Antonín 
Kotík (ochránce přírody) a Jan Klouček (amatérský malíř a grafi k).
Díky daru pana PaedDr. Josefa Tůmy vám na několika snímcích můžeme 
přiblížit atmosféru slavnostního odhalení sochy TGM v Nové Pace. Autorem 
fotografi í byl Jaroslav Riedl.

LEDNOVÁ A ÚNOROVÁ VÝROČÍ
V minulém měsíci jsme vzpomněli některých výročí našich packých 
rodáků (Jan Mádle, Antonín Sucharda st. a Vladimír Janoušek). 
O všech těchto umělcích již bylo mnoho napsáno, a tak pokládám 
za zbytečné stále psát stejné texty. Proto si je připomeneme jen 
stručně a hlavně s fotografi emi.

Jan Mádle ml.
Před 90 lety (20. 1. 1922) ve svém rodném 
městě zemřel Jan Mádle, sochař a řezbář, 
vyučený u Suchardů (narodil se 20. 5. 
1848 v Nové Pace). V Suchardově domě 
mohou návštěvníci obdivovat jeho krásný 
betlém.

V roce 1812 (29. 1. ve Staré Pace) se narodil 
další slavný rodák Antonín Sucharda st., 
sochař, řezbář a kreslíř, otec Antonína 
Suchardy a děd Stanislava, Anny, Bohu-
slava a Vojty. Byl též výrobcem velkých 
a krásných loutek (např. pro profesora 
Klicperu).

Poslední osobností, narozenou v lednu 
před 90 lety, byl akademický sochař Vladi-
mír Janoušek (30. 1. 1922 v Přední Ždírnici). 
Žil v Praze a od roku 1975 měl též se svojí 
ženou Věrou ateliér ve Vidonicích u Pecky. 
Vytvořil mnoho soch, např. pro EXPO v Bru-
selu, Montrealu a Ósace.



13

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Josef Muzika

V roce 2012 pořádá občanské sdružení Život bez bariér tyto akce, na které Vás srdečně zveme:

PROGRAM AKCÍ OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ ŽIVOT BEZ BARIÉR PRO ROK 2012

1. - 2. 4. 2012 Velikonoční jarmark - prodej výrobků chráněné 
dílny (od 8:30 hod. - 17:00 hod.)

 Centrum Klášter - Centrum bez bariér, Opolského 148, 
Nová Paka

30. 4. 2012 Čarodějnice na Klášteře - hudební vystoupení 
kapel Nahá sestra, Spocená uklízečka a HOGO (od 
19:00 hod. - 24:00 hod.) 

 Centrum Klášter, Opolského 165, Nová Paka

23. 6. 2012 Klášter žije! VI. - multikulturní benefi ční festival, 
účinkující Michal Šeps, kapela 999, Seven, Komunál 
a Spocená uklízečka (od 16:00 hod. - 24:00 hod.)

 Centrum Klášter, Opolského 165, Nová Paka

2. - 3. 12. 2012 Předvánoční jarmark - prodej výrobků chráněné 
dílny (od 8:30 hod. - 17:00 hod.)

 Centrum Klášter - Centrum bez bariér, Opolského 148, 
Nová Paka Bc. Lenka Schickerová

Z barokní Nové Paky – josefínské reformy (1783 – 1786)
Na prosincovém muzejním čtvrtletníku jsme se mj. zabývali dalšími 
zjištěnými skutečnostmi ze života našeho města v 17. a 18. století. 
Jedním z diskutovaných témat byly reakce českého venkova na 
důsledky reforem císaře Josefa II. z 80. let 18. století. V literatuře je 
např. zdůrazňován odpor prostých věřících vůči zákazu pohřbívání 
v rakvích, jež měly být nahrazeny plátěnými pytli, vedoucí po necelých 
dvou letech k odvolání tohoto poněkud kontroverzního nařízení. 
V jičínském archivu je ve fondu Farní úřad Nová Paka uložena také 
Pamětní a účetní kniha kaple Panny Marie Bolestné z let 1700 – 1796, 
z níž uvádíme jeden ze zápisů pro paměť, ve kterém jsou patrné 
názory člena jednoho ze zakladatelských rodů kaple na nová vládní 
nařízení. Císařovy příkazy byly v tehdejším Českém království vyko-
návány prostřednictvím zemského gubernia, sídlícího v Praze.
SOkA Jičín, FÚ Nová Paka, kn. 1, nepag.
Paměť se tuto činí, kterak v roku 1783. od Jeho cís[ařské] král[ov-
ské] Milosti Josefa, toho jména Druhého, nařízení vyšlo, by mrtvý 
těla nejen bez truhel, totiž v plátně zabalený se do hrobův po-
chovávaly, nýbrž i do všech krypt by se mrtvý těla nepochovávaly. 
Přísně nařízeno bylo. To bez truhel pochovávání žalostné lidem 
bylo, však ale dlouho to netrvalo, nýbrž po roce zas přišlo povolení 
v truhlách pochovávat. Do krypt ale pochovávati povolení nepřišlo, 
a z té příčiny i do naší kaple Matky Bolestné krypty od toho času 
páni fundátoři pochovávati se nesmějí, a taky se nepochovávají.
Opět v roku 1786. od téhož Jeho cís[ařské] král[ovské] Milosti Jose-
fa Druhého nařízení přišlo, by všechny kaple ve všech jeho zemích, 
poněvadž za zbytečné a nepotřebné uznány byly, [ke] zkasírování 
přišly. Totiž by ty samé kaple i všechny v nich aparamenta, [!] jakož 
i oltáře a všechny ozdoby v takových kaplích, ano i zvony, varhany, 
sumou co grejcar [!] by platilo, by se veřejně zlicitirovalo a pro-

dalo. A takové peníze utržený spolu i s capitalma takových kaplí 
do Religions Casi odvísti [!] se měly. Což se skutečně na mnohých 
místech stalo a dle téhož nařízení skutekem [!] vyplnilo.
Mezi jinšíma kaplema i naše kaple Matky Bolestné do téhož gradu 
přijíti měla a skutečně přišla. Kdežto od slavného král[ovského] 
krajského ouřadu pan komisar k nám schválně do města Nové 
Paky přijel a revisi při tej kapli držel. Jemužto jsme museli nejen tu 
samou kapli, nýbrž i všechny aparamenta spolu s inventářem, jakož 
i obligace na náš ač malej kapitál odevzdati. Jakož i fundátorský 
zvon dolů se vzíti a na obecní váze se zvážiti musel, a takovej 
v rathause ležeti zůstal.
Vyřídíce tehdy ten nadjmenovaný pan komisar jménem Procháska 
[!] svou komis kapli zavřel, její inventář i taky obligace, i též od ní 
klíče [s] sebou vzal a na slavné Kubernijum [!] do Prahy odeslal. 
A tak tehdy již skutečně skrze dva měsíce ta nadjmenovaná kaple 
více v našich fundátorských rukou a pod naší správou nebyla. Což 
nám všem fundátorům zatěžko a bolestně přicházelo, protivit ale 
jsme se nemohli. Vynasnažili jsme se ale skrze veliké prosby při 
slavném Kubernijum žádati, bychom ji zas obdržeti mohli. A přitom 
naše modlitby k Bohu a k Nejsvětější Rodičce Boží Matce Bolestné 
jsme přednášeli a se důvěrně v tej potřebě k ní o pomoc a přímluvu 
u Boha utíkali. Naše naděje a důvěrnost nás nezmejlila, nebo po 
dvouch [!] měsících, jistě z milosti Boží a skrze orodování Nejsvětější 
Rodičky Boží Matky Bolestné, tu nadjmenovan[o]u kapli od slavné 
Kubernijum se všema k ní přináležícíma věcmi nazpátek jsme milos-
tivě obdrželi, by tak jako kdy prve v našich rukouch pozůstávala, 
z čehož budiž Jméno Páně a Nejsvětější Rodičky Boží na věky věkův 
pochváleno. Já ale pro budoucí paměť zkrátka a sprostně jsem tuto 
to poznamenal. Za ouředníka Longina Golle František Goll. 

Robert R. Novotný

Mezi význačné umělce, kteří žili v našem městě, patřil také 
zasloužilý umělec Josef Muzika, virtuos na housle a profesor 
konzervatoří. Od roku 1941 žil v Nové Pace, kde byl jmenován 
v roce 1974 čestným občanem města. Narodil se 24. 5. 1894 
v Plavech a zemřel před 30 lety 13. 2. 1982 v Nové Pace.

Jiří Čejka

Z ARCHIVNÍCH FONDŮ A SBÍREK

Muzika a Hendrych Ji.Muzika a Hendrych Ji.

Muzika a ŠevčíkMuzika a Ševčík



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

14

· Městské kulturní středisko · F. F. Procházky 101 · 509 01 Nová Paka ·
· tel./fax: 493 721 928 · www.kultura-novapaka. cz ·

ÚNOR 2012

Vstupenky NA VÝŠE UVEDENÉ POŘADY LZE ZAKOUPIT JIŽ DNES V KANCELÁŘI MKS NEBO SI JE MŮŽETE REZERVOVAT NA TELEFONU
493 721 928, 737 289 732 a na info@kultura-novapaka.cz. ZAMLUVENÉ VSTUPENKY VYZVEDNĚTE NEJPOZDĚJI TÝDEN PŘED PŘEDSTAVENÍM!
(Zakoupené vstupenky jsou vratné nejpozději 3 pracovní dny před představením.) Změny v programu vyhrazeny.

osobností se stala především jako zpěvačka folkové hudby a pří-
buzných žánrů. Její hlas je možné slyšet na více než šedesáti 
albech. Své písně, texty a hudbu představuje především ve své 
kapele Pavlína Jíšová a přátelé, ve které se také doprovází na 
akustickou kytaru.

HONZA NEBOJSA
Divadýlko Kuba Plzeň
neděle 19. 2. 2012 v 15 hod. , velký sál, vstupné: 50 Kč
Na motivy českých pohádek se děti můžou těšit na Honzu, který 
z ničeho nemá strach a vydává se do světa, aby se naučil bát. 
Necháme se překvapit, jestli Honza ve světě potká někoho, koho 
by se bál, a zda se pak vrátí domů a vezme si svoji milovanou 
Lidušku.

KONCERT LEONY MACHÁLKOVÉ S KAPELOU
středa 22. 2. 2012 v 19.00 hod., velký sál, vstupné: 280/260 Kč 
(podle místa)
Koncert Leony Machálkové nabídne výběr toho nejlepšího z její 
pěvecké kariéry, ať už to jsou známé muzikálové melodie nebo 
největší hity jako Galaxie přání, Svět je plnej bláznů, Jsi můj pán 
a řadu dalších.

KRÁLOVSKÝ POHÁDKOVÝ PLES
neděle 26. 2. 2012 od 15 - 18 hod., velký a malý sál,vstupné: 40/20 Kč
Pořadatelé: Městská knihovna Nová Paka, MKS Nová Paka, DDM 
Stonožka Nová Paka – vás srdečně zvou na druhý královský 
pohádkový ples.
Čeká vás zajímavé pohádkové odpoledne pro děti, loutkové divadlo 
LS Zvonek Hořice s pohádkou Kašpárkův boj s čerty, pohádkové 
postavičky s úkoly pro všechny děti, vypravěči pohádek – kou-
zelná babička a kouzelný dědeček. Královský dvůr se bude těšit 
na vaše pohádkové převleky. Vezměte maminku, tatínka, babičku, 
dědečka, tetičku, ale i strýčka a přijďte se všichni pobavit nejen 
na taneční parket.

HRADY, TVRZE A SÍDLA NA NOVOPACKU
přednáška historika Zdeňka Fišery ze spolku Transsaltum 
– klubu přátel historie v Jilemnici
pátek 3. 2. 2012 v 17 hod., malý sál, vstupné: dobrovolné
Přednáška pojednává o šlechtických sídlech a opevněních v ši-
rokém prostoru kolem Nové Paky. Vedle hradu, jako je Pecka 
a Kumburk, bude zmínka o prvních třech desítkách staveb, dílem 
ještě stojících, a zaniklých, o lokalitách třeba i sporných. Vše bude 
doplněno digitálními fotografi emi a zakončeno volnou diskuzí na 
dané téma.

VÁZÁNÍ KYTICE
Pivovarská zahrádka Miletín
úterý 7. 2. 2012 v 19.30 hod., malý sál, vstupné: 80/60 Kč
Vázání Kytice je mystifi kační balada, která jakožto první a jediná 
vypráví o životě Karla Jaromíra Erbena a o jeho inspiraci k na-
psání svého nejznámějšího díla. Ukazuje jednu z možných cest, 
kterou se mohl Erbenův život ubírat, kdyby se neodvíjel tak, jak 
jej známe z jeho životopisů.

ČERVENÁ KARKULKA
LS Rolnička Nová Paka
sobota 11. 2. 2012 v 15 a 16.15 hod., malý sál, vstupné: 20 Kč
Zveme všechny děti a rodiče na nově nastudovanou klasickou 
pohádku o Červené karkulce.

ODPOLEDNE S DECHOVKOU
hraje kapela Achát
neděle 12. 2. 2012 v 15 hod., malý sál, vstupné: 50 Kč

PAVLÍNA JÍŠOVÁ A PŘÁTELÉ
středa 15. 2. 2012 v 19.30 hod., malý sál, vstupné: 100 Kč
Pavlína Jíšová se hudbě věnuje celý život. Výraznou jihočeskou 

Připravujeme:Připravujeme:
VELKÁ ZEBRA ANEB JAK ŽE SE TO JMENUJETE? 18. 3. 2012
EXPEDIČNÍ KAMERA – festival outdoorových fi lmů 17. 3. 2012
Abonentní vstupné I. pol. 2012: cena 800 Kč
LEONA MACHÁLKOVÁ 22. 2. 2012

VELKÁ ZEBRA ANEB JAK ŽE SE TO JMENUJETE? 18. 3. 2012
divadelní představení v hlavní roli s Ondřejem Vetchým

NÁŠ ŽIVOT JE MUZIKÁL 12. 4. 2012
KOŽÍŠEK JE JAKO HROM 15. 5. 2012



15

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Upozornění: Dle zákona ČNR č. 241 každý účastník veřejné produkce kinematografi ckého díla se vstupným zaplatí k ceně vstupenky příplatek 1,- Kč. Informace o pro-
gramu kina 17 – 20.15 na tel. 493 722 892,8 – 15.30 na tel. 493 721 928 nebo na www.kultura-novapaka.cz, info@kultura-novapaka.cz a kino@kultura-novapaka.cz

Předprodej a prodej vstupenek: pokladna otevřena půl hodiny před začátky představení. Změna programu vyhrazena.
Upozornění: od listopadu přes zimní období se mění časy začátků představení!

ÚNOR 2012
3. pátek pouze v 19.30 hodin
Twilight Sága: Rozbřesk 1. část
V první části závěrečného dílu strhující úpíří romance se Bella 
a Edward po svatbě vydávají na líbánky do Ria de Janeira, kde 
se konečně, stranou všeho a všech, mohou naplno oddávat své 
lásce. Jejich štěstí, ale netrvá dlouho. Hrají: Robert Pattinson, 
Kristen Steward, Taylor Lautner, Anna Kendrick.
Fantasy, romance, thriller USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 70 Kč – 116 min.

4. sobota pouze v 19.30 hodin
Půlnoc v Paříži
Gil je nevýznamným spisovatelem, který miluje Paříž a chtěl by 
se sem po svatbě přestěhovat. Ovšem Inez jeho romantickou 
představu nesdílí. Hrají: Owen Wilson, Rachel McAdams, Marion 
Cotillard, Carla Bruni.
Romantická komedie USA – nepřístupné do 15 let – vstupné 60 Kč – 94 min.

8. středa v 17.00 hodin
Kocour v botách
Poznali jsme ho jako nájemného vraha, který měl za pár peněz 
sprovodit ze světa všemi milovaného zlobřího hrdinu Shreka. 
Přesto se z Kocoura v botách časem stala s přehledem nejpopu-
lárnější postava téhle ságy. A když se jeho sláva „dotkla hvězd“, 
dostal za odměnu vlastní fi lmový příběh.
Animovaná komedie USA v českém znění – přístupné – vstupné 70 Kč – 90 min.

9. čtvrtek v 17.00 a v 19.30 hodin
Perfect Days - I ženy mají své dny
„Nechápu, jak mi za rok může být pětačtyřicet, když pořád ještě 
nevím, čím chci být, až vyrostu.“ Existenční otázku hlavní hrdinky 
přetavila režisérka Alice Nelis v originální komedii. Hrají: Ivana Chýl-
ková, Vojta Kotek, Ondřej Sokol, Bob Klepl, Zuzana Bydžovská.
Česká komedie – nepřístupné do 12 let – vstupné 70 Kč – 110 min.

11. sobota v 17.00 a v 19.30 hodin
Moje krásná učitelka
Oskarový Tom Hanks hraje v nové americké komedii muže střed-
ního věku, který díky ekonomické krizi ztratí práci. Do té doby 
pracuje jako úspěšný šéf v hypermarketu. Zjišťuje, že bez vzdělání 
dobrou práci nezíská, a proto se rozhodne pro návrat do školních 
lavic. Hrají: Tom Hanks, Julia Roberts.
Romantická komedie USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 60 Kč – 98 min.

15. středa v 17.00 hodin
Alvin a Chipmunkové 3
Chipmunkové jsou zpět. Tentokrát si naši staří známí vyrážejí užít 
prázdniny na luxusní výletní loď, kterou svým dováděním během 
chvíle obrátí naruby.
Animovaná komedie USA v českém znění – přístupné – vstupné 65 Kč – 87 min.

16. čtvrtek v 19.30 hodin
Ať vejde ten pravý
Ponuře krásný upírský fi lm. Nebývá zvykem, aby upírský horor 
patřil mezi nejvýraznější fi lmy roku 2010. Ale švédský snímek 

Ať vejde ten pravý, který se českému publiku poprvé představil 
už na loňském ročníku karlovarského festivalu, je právě taková 
výjimka, chválená kritiky a čerstvě nominovaná na Evropskou 
fi lmovou cenu.
Švédský horor – nepřístupné do 12 let – vstupné 70 Kč – 114 min.

18. sobota v 19.30 hodin
Hanna
Hanna je bystrá, zvídavá a je to milující dcera. Je výjimečná svou 
silou, vytrvalostí a zkušenostmi vojáka – to proto, že vyrůstala 
v divočině na severu Finska, kde ji vychovával ovdovělý otec, 
bývalý agent CIA. Hrají: Saoirse Ronan, Cate Blanchett, Eric Bana, 
Tom Holander.
Akční thriller USA – nepřístupné do 12 let – vstupné 65 Kč - 111 min.

22. středa v 19.30 hodin
Mission Impossible – Ghost protokol
Ve čtvrtém díle Mission Impossible tým vedený Ethanem Hurtem 
posune hranice nemožného ještě o něco dál. Hrají: Tom Cruise, 
Paula Patton, Jeremy Renner, Simon Regg, Tom Wilkinson.
Akční fi lm USA – nepřístupné do 15 let – vstupné 65 Kč – 132 min.

25. sobota v 17.00 hodin
Šmoulové
Rodinná komedie uvádí na plátna kin všem dobře známé modré 
hrdiny, šmouly.
Film USA v českém znění – přístupný – vstupné 70 Kč – 102 min.

Kino hraje dětem :
11. sobota v 15.30 hodin
Dětský bijásek
Pásmo pohádek: Krtek a Weekend.
Vstupné: 20 Kč.

Připravujeme :
Lollipop Monster – Hrdinové z Daranu – Expediční kamera - Drive.

ŠMOULOVÉŠMOULOVÉ

MISSION IMPOSSIBLEMISSION IMPOSSIBLE
- GHOST PROTOCOL- GHOST PROTOCOL



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

16

KULTURNÍ KALENDÁŘ

ÚNOR 2012
Datum Název akce Místo, čas Pořadatel
1. ST    
2. ČT    
3. PÁ Dopoledne v DDM 

(nutno přihlásit se do 1. 2. 2012)
Koncert skupiny NEŘEŽ
Hrady, tvrze a sídla na Novopacku 
(přednáška historika Z. Fišery)

8-12 hod., DDM 

20 hod., Novop. sklepy
17 hod., Malý sál MKS

DDM

Novop. sklepy
MKS

4. SO
5. NE    
6. PO    
7. ÚT Keramika pro příchozí

Vázání kytice (mystifi kační balada 
o K. J. Erbenovi - pivov. zahrádka Miletín)

19-22 hod., DDM
19,30 hod., Malý sál MKS

DDM
MKS

8. ST Hrátky s pamětí 15 hod., Knihovna Knihovna
9. ČT    
10. PÁ Přípravný kurz SOŠPg 14 hod., Gymnázium Gymnázium
11. SO Červená karkulka 

(pohádka - LS Rolnička N. Paka)
15 a 16,15 hod., Malý 
sál, MKS

MKS

12. NE Odpoledne s dechovkou 
(hraje kapela Achát)

15 hod., Malý sál MKS MKS

13. PO    
14. ÚT Koncert žáků ZUŠ 17 hod.,sál ZUŠ ZUŠ
15. ST Soutěž MŠMT TO

Suché plstění – Duhová víla, 
duhový skřítek 
Konference VŠK
Pavlína Jíšová a přátelé 

celý den, ZUŠ Jičín
17-19 hod., DDM

9,30 hod., Gymnázium
19,30 hod., Malý sál MKS

ZUŠ Jičín
DDM

Gymnázium
MKS

16. ČT   
17. PÁ  
18. SO
19. NE Honza Nebojsa (pohádka divadél-

ko Kuba Plzeň)
15 hod, Velký sál MKS MKS

20. PO    
21. ÚT Soutěž MŠMT dechy, bicí

Keramika pro příchozí
celý den, ZUŠ Jičín 
19-22 hod., DDM

ZUŠ Jičín
DDM

22. ST Soutěž MŠMT zpěv
Hrátky s pamětí 
Koncert Leony Machálkové 
s kapelou

celý den, ZUŠ Hořice
15 hod., Knihovna
19 hod., Velký sál MKS

ZUŠ Hořice
Knihovna
MKS

23. ČT Autorské čtení - R. Denemarková
Přípravný kurz Gymnázium

19 hod., Novop. sklepy 
16 hod., Gymnázium 

Novop. sklepy 
Gymnázium 

24. PÁ Přípravný kurz SOŠPg 14 hod., Gymnázium Gymnázium  
25. SO
26. NE Královský pohádkový ples 15-18 hod., Velký a Malý 

sál MKS
Knihovna, DDM, 
MKS

27. PO    
28. ÚT    
29. ST    

Program na únor
Pololetní prázdniny - Dopoledne v DDM
3. 2. 2012 od 8.00 do 12.00
Činnost bude přizpůsobena počasí a upřesněna na plakátcích. 
Na prázdninové dopoledne je nutné se přihlásit přímo v DDM 
Stonožka nebo telefonicky do středy 1. 2. 2012
Keramika pro příchozí
7. 2. od 19.00 do 22.00 hod. cena: 250 Kč
Suché plstění
DUHOVÁ VÍLA, DUHOVÝ SKŘÍTEK
15. 2. od 17.00 do 19.00 v atelieru DDM cena: 150 Kč
V ceně je zahrnut veškerý materiál na výrobu a zapůjčení pra-
covních pomůcek potřebných k výrobě
Keramika pro příchozí
21. 2. od 19.00 do 22.00 hod. cena: 250 Kč
Předběžné termíny dalších dílen:
14. 3. FUSING ( spékané sklo – přívěšek, náušnice)
6. 4. Výroba velikonoční dekorace
9. 5. SMALT sypaný (připravujeme i natíraný)

Letní tábory DDM:
Letní příměstský tábor KNIHA MŮJ PŘÍTEL - od říkanek k pohádkám
9. 7. -13. 7. 2012 Cena: 850 Kč
Tábor je docházkový
STŘEDOVĚK NESKONČIL…
28. 7. – 6. 8. 2012
Volné pokračování loňského tábora Za pokladem templářů. Tábor 
se koná opět v Krasnově u Vyskeře
cena: 2 800 Kč pro členy DDM
 2 900 Kč pro ostatní
V ceně: ubytování v chatkách, 5x denně strava, pitný režim po 
celý den, veškerý materiál a odměny do soutěží, pojištění, kulturní 
program.
Z POHÁDKY DO POHÁDKY
6. 8. – 12. 8. 2012
Letní tábor pro rodiče s dětmi v Krasnově u Vyskeře v Českém 
ráji. Na programu tábora budou soutěže a hry pro rodiče a děti, 
výtvarně tvořivé dílničky a sportovní aktivity provozované spo-
lečně i odděleně.
V případě příznivého počasí možnost koupání v rybníce nebo v ba-
zénu v areálu tábořiště. Ubytování v chatkách pro 4 (2 palandy)
Rodiče se po celou dobu aktivně účastní dění tábora.
Účastníci: rodiče a jejich děti, tj. nejméně 1 zákonný zástupce 
+ 1 a více dětí.
Cena pobytu: děti do 6 let 1 800 Kč
 děti 6 – 10 let 2 000 Kč
 děti 11 – 15 let 2 200 Kč
 dospělí 2 500 Kč
Pro členy DDM Stonožka – sleva 100 Kč
V ceně tábora zahrnuto ubytování, pobytová taxa, stravování 
5x denně + celodenní pitný režim, pojištění, materiál na tvoření, 
ceny a odměny za soutěže, v případě příznivého počasí napuštění 
bazénu
Dále připravujeme Příměstský taneční tábor, termín upřesníme 
později.
Další informace na www.ddmstonozka.cz, tel. 493 721 184,
info@ddmstonozka.cz

Milí čtenáři, jak už se stalo dobrým zvykem, v každém čísle Vám 
přinášíme přehled akcí, které můžete v příslušném měsíci navští-
vit. Máte-li i Vy nějaký zajímavý tip, kam bychom se mohli příští 
měsíc podívat a co bychom mohli zažít, pošlete nám svoji nabídku 
k zařazení do kalendáře na: klenotnice@muzeum.cz.

Předem děkují pracovníci TIC, Nová Paka



17

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ŠKOLY

Quido Roman Kocian se narodil v roce 1908 v Hořicích v Podkrko-
noší v rodině ústeckého rodáka, sochaře Quida Tomáše Kociana. 
Umělecké prostředí, ve kterém vyrůstal, mělo nepochybně vliv na 
volbu jeho povolání. Po absolvování reálky (1928) v Nové Pace odešel 
na Vysokou školu uměleckoprůmyslovou do Prahy. Užité a monu-
mentální malířství studoval u prof. A. Hofbauera, monumentální 
a ilustrační grafi ku u prof. J. Bendy a mozaiku u prof. St. Ulmana. 
Studia ukončil v roce 1939.
Q. Roman Kocian začal malovat na konci dvacátých let a ne náhodou 
jedním z prvních jeho obrazů byl otcův portrét. Jeho počáteční díla 
byla inspirována proletářskou literaturou a poezií. Dalším inspirač-
ním zdrojem jeho obrazů bylo Slovensko a Podkarpatská Rus, kam 
podnikal v letech 1935-1939 studijní cesty. Q. Roman Kocian strávil 
poslední dny svého života v Ostravě, kam se provdala jeho jediná 
dcera. Zde také zemřel.
Dílo Kociana je velmi rozsáhlé. Významným rysem byla malířova 
snaha tvořit námětově ucelené skupiny. První z nich se jmenuje 

Píseň o městu Praze, dále Cyk-
lus komediantský, Mé Hořice 
v Podkrkonoší, Tudy chodíval 
K. V. Rais, Krajina české balady 
a snad nejpočetnější Ústecké 
motivy a Píseň o tkalcovské 
práci, ve kterých se vrátil do 
starého domova svého rodu, kam také po celý svůj život velice rád 
zajížděl. Z dalších cyklů je to např. Ostravská píseň, Tatranský cyklus, 
Po stopách Jiráskova bratrstva, Cyklus dukelský. Závěrečný cyklus 
- Aby lidé žili jako květiny - vyjadřuje celou moudrost Kocianova 
výtvarného díla. Ze smutku a sklíčenosti utíkal do plného světla 
a barevného záření, do světa motýlů a květů, aby mohl vyslovit své 
přesvědčení - „Tak byste, lidi, mohli žít ... jen na vás záleží.“
Zdroj: http://www.usti.cz/pub/mikolecky/Kalendarium/Usti_kal_01_03.htm
http://www.belleile.cz/cz/?kategorie=kocian

Barbora Kosinová

OSOBNOSTI GYMNÁZIA (Gymnázium a SOŠPg)
V září 2010 si připomnělo Gymnázium v Nové Pace 100 let od svého založení. Oslavy doprovázely dva almanachy, z nichž jeden obsahuje 
přes sto medailonků, věnovaných významným osobnostem, které školou prošly. Gymnázium ve všech dobách významně ovlivňovalo 
život našeho města, a tak bychom vám chtěli v naší rubrice Osobnosti gymnázia lidi, kteří zde působili, průběžně představit. Dnes vás 
seznámíme s malířem Quidem Romanem Kocianem, příště vám představíme architekta a tvůrce výstavních expozic Josefa Jiřičného.

Quido Roman Kocian - akademický malíř a grafi k

Hospodářské staveníHospodářské stavení

V úterý 20. prosince proběhly již 
tradiční vánoční dílničky. Některé 
aktivity se opakují, každoročně 
ale přibudou činnosti zcela nové. 
Na přípravě se podílí učitelé i žáci 
vyšších ročníků. Je volný pohyb 
po škole, menší holčiny a kluci 
jdou postupně do tříd, hudebny, 
společně s třídními i do jídelny. 
Domů si odnášejí drobné odmě-
ny za soutěže a hlavně – hotové 
výrobky, které nějak se zimou 
a vánočním časem souvisejí. Letos to byly svícínky, sněhové mraky, 
nazdobení kapříci, vlastnoručně stočené svíčky, jmenovky na dárky, 
zvonečky z malých květináčů, sněhové vločky, ubrousky…Sluníčka, sně-
huláci, stromečky štěstí. Velikou atrakcí bylo i zdobení perníků. Třídy 
navštívily v naplánovaném čase školní jídelnu. Paní kuchařky tu měly 
připravené napečené perníky a zdobítka. Ochotně dětem vysvětlily 
postup, pomáhaly. Zapojily se i žákyně ze Střední školy gastronomie 
a služeb v Nové Pace. Ty si svoji praxi zpříjemnily a pomohly vytvořit 
krásnou pracovní atmosféru. V učebně výtvarné výchovy vznikaly 
papírové řetězy tvořené rukama starších žáků, jinde se vyrábělo ve 
třídách. Postupným slepením vznikl řetěz zdobící chodby a schodiště. 
Ten letošní byl dlouhý přes 722 metrů. Rekordní výkon podala V.A 
– 111 metrů. Vánoční atmosféru podmalovávaly koledy, které zněly 

Vánoční dílničky (ZŠ Komenského)

z hudebny. Doprovázely děti, které na chodbách hledaly odpovědi na 
otázky související s obyčeji a tradicemi vánočního období. Potěšila 
také účast dětí z mateřské školy.
Všichni jsme byli překvapení výzdobou, která vznikla během dopoled-
ne. Řetězy přivítaly své tvůrce na prahu nového roku a připomenuly 
hezkou činnost, spolupráci, příjemnou náladu.
Veďme děti k samostatnosti, podporujme chuť starších „udělat někomu 
radost“. Bylo hezké pozorovat i dění po dílničkách. Když člověk viděl ty 
nejmenší, jak odpoledne líčili rodičům, babičce nebo dědovi, co všechno 
se jim povedlo, ukazovali své výrobky, vedli je k výzdobě…
Dílničky se staly nedílnou součástí pestrého školního života. Již 
proto, že oživují vše hezké, co k životu v proměnách roku patří. Co 
jej obohacuje. Milan Kaplan

Stalo se již jakousi tradicí, že studenti Integrované střední školy 
v Nové Pace každoročně navštíví německé město Drážďany. Nejinak 
tomu bylo i na sklonku loňského roku, kdy skupina studentů prvních 
až čtvrtých ročníků vyrazila 29. listopadu 2011 za hranice České 
republiky, do města, které je nezřídka přezdíváno jako Florencie 
na Labi, a to především díky nádherným barokním stavbám, které 
nemají v Německu obdoby.

Studenti v Drážďanech (ISŠ) Program byl opravdu pestrý. Nejprve se všichni zúčastnili exkurze ve 
Skleněné manufaktuře Volkswagen. Mezi hlavní dominanty tohoto 
manufakturního závodu patří průhledná vozová věž, která se tyčí 
do výšky 40 metrů a na výšce 16 podlaží nabízí místo pro 280 vozů 
čekajících na slavnostní předání zákazníkům.
Pro veřejnost je Skleněná manufaktura otevřena od března 2002. 
Návštěvníci se s výrobními procesy seznámí nejen na vlastní oči, 
ale i prostřednictvím sedmi interaktivních videoterminálů. Na konci 
prohlídky si mohou zájemci důkladně prohlédnout nejen luxusní 



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

18

V P–Centru Militký se v pátek 6. ledna 2012 uskutečnil maturitní 
ples Integrované střední školy v Nové Pace.
I v tomto roce se představily tři třídy maturantů, a to R4A, R4B 
a P4. Celou akci si studenti zorganizovali téměř sami, což nebyl 
zcela jednoduchý úkol. Ovšem vyskytl se pouze jediný problém 
– ještě ve středu, tedy dva dny před samotným plesem, neměli 
maturanti nikoho, kdo by se nebál mikrofonu a celý večer mo-
deroval. Ale pak přišel spásný nápad! Na co hledat a platit cizí 
moderátory, když se v řadách studentů (konkrétně v R4A) našel 
maturant, který netrpí ostychem a na pódiu se cítí jako ryba ve 
vodě. Student Marek Ďorď se své role zhostil na jedničku a svým 
vtipným vystupováním pobavil všechny přítomné.
Ples byl zahájen kolem dvacáté hodiny, poté slavnostně nastoupily 
všechny tři maturitní třídy a následovalo tolik očekávané šerpování. 
Zástupci jednotlivých tříd pak také ošerpovali své třídní učitele, 
zazněla studentská hymna Gaudeamus igitur, poděkování rodičům 
a učitelům a samozřejmě nesměl chybět přípitek ani sólo pro ma-
turanty. O předtančení se postarala taneční skupina Paul Dance, 
a k tanci i poslechu po celý večer hrála skupina Premier.
Každý, kdo si zakoupil losy do tomboly, mohl vyhrát zajímavé ceny, 
namátkou jmenujme třeba vysavač, holicí strojek či švýcarské 
hodinky. O tom, že se ples vydařil, svědčí fakt, že se tančilo až do 

Maturitní ples Integrované střední školy v Nové Pace (ISŠ)

brzkých ranních hodin a možná se některým ani nechtělo domů.
Na závěr bych chtěla připomenout, že velký dík patří také třídním 
učitelům, jmenovitě Ing. Barboře Rambouskové, Ing. Pavlu Strán-
skému a Ing. Luboši Malému, kteří nejen pomáhali studentům 
s přípravou, ale především jim byli a jsou velkou oporou během 
jejich studia.
A na úplný konec bych jménem celé naší školy chtěla popřát 
všem letošním maturantům, aby zúročili všechny nabyté znalosti 
a úspěšně zvládli zkoušku dospělosti.

Mgr. Renata Němcová

Ve dnech 6. - 7. prosince 2011 se v Trnavě pod záštitou Trnavského 
samosprávného kraje a Gymnázia Jána Baltazára Magina ve Vrbo-
vém konal mezinárodní odborný workshop nazvaný Deň zelenej 

Na mezinárodním odborném workshopu s názvem „Deň zelenej energie“ (ISŠ)

energie. Členové delegací České republiky, Slovenské republiky a Ra-
kouska prezentovali svoje projekty, které se týkaly úspor energií, 
obnovitelných zdrojů energie a snižování emisí v dopravě.
Z České republiky bylo vybráno deset středních odborných škol, 
které představily svoje projekty ENERSOL 2011 v tvůrčí kategorii. Za 
Královéhradecký kraj se účastnila Integrovaná střední škola Nová 
Paka, která prezentovala svůj projekt Sledovač slunce s FV panelem. 
O tom, že se jedná o velmi zajímavou problematiku, svědčí i fakt, 
že s tímto projektem slavili naši studenti velké úspěchy a zvítězili 
s ním i ve 33. ročníku SOČ. Duší této učební pomůcky, kterou vyrobili 
žáci naší školy, byl úspěšný loňský maturant Vojtěch Zíval.
V Trnavě se prezentace tohoto projektu zhostili letošní maturanti, 
žáci 4. ročníku, Vojtěch Mistr a Michal Kundrát. Jejich skvělé vystu-
pování se setkalo s velkým úspěchem a mimořádným ohlasem.
Poděkování patří také řediteli školy Mgr. Zbyňku Hruškovi a učite-
li odborných předmětů Ing. Václavu Hájkovi, kteří naše studenty 
v Trnavě podpořili. Mgr. Renata Němcová

limuzíny Phaeton, ale i terénní vozy Touareg a elegantní čtyřdve-
řové kupé Passat CC. Továrna musí v centru splňovat celou řadu 
přísných omezení. Díky dokonalému utěsnění neproniká z provozů 
ven prakticky žádný hluk, kolem továrny byly vysázeny okrasné 
stromy a pozornost byla věnována také čištění odpadních vod. Ve 
výrobních halách dodržují naprostou čistotu a po podlaze z javo-
rových parket chodí montéři v bílých kombinézách.
Dodnes si Skleněnou manufakturu prohlédl více než milion hostů 
z celého světa, mezi nimiž byl například bývalý ruský prezident 
Michail Gorbačov či monacký kníže Albert.
Dále následovala prohlídka historického centra města, konkrétně 
obrazárny Zwinger, která je nabitou klenotnicí nejcennějších umě-
leckých sbírek, a současně výtečným dílem barokní architektonické 
školy. Komplex se skládá z několika budov a nádvoří obehnaného 
zdí s vyhlídkovými terasami, v jehož středu prýští gejzíry ze čtyř 
kašen. To, co do Zwingeru láká návštěvníky nejvíce, je bezesporu 
fenomenální Galerie starých mistrů, jejímž největším magnetem je 
nejcennější plátno od renesančního velikána Raff aela – Sixtinská 
madona.
Dalšími navštívenými dominantami byly např. Semperova opera, 
Hofkirche, Albertinum, Knížecí průvod či Frauenkirche. A protože bylo 
před Vánocemi, nezapomnělo se ani na prohlídku tradičních vánoč-
ních trhů na Streizelmarkt, což je nejstarší trh v Německu typický 

svými vánočními štolami, svařeným vínem a punčem, ručně dělanými 
vánočními ozdobami ze dřeva a skla, svíčkami, šperky atd.
Celá akce byla velmi úspěšná a skvěle připravená. Velký dík patří 
samozřejmě učitelům, kteří se zájezdu účastnili – Ing. Barboře Ram-
bouskové, Ing. Petru Kynčlovi, ale především Mgr. Kateřině Jarošové, 
která je nepostradatelnou duší celého projektu.

Mgr. Renata Němcová



19

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Před Vánocemi, 22. prosince 2011, se uskutečnil již 4. ročník fotbalové-
ho turnaje žáků ISŠ, který tradičně pořádají učitelé tělesné výchovy, 
manželé Janatovi.
Soutěže se zúčastnilo 11 týmů, které byly rozděleny do čtyř skupin. 
Vítězné skupiny pak postoupily do semifi nále. Tady se utkaly třídy 
R3B+R3A a P3, v druhém souboji to byly třídy R4A a E2. Fotbalisté 
z první skupiny zvítězili 2:0 a stali se tak prvními fi nalisty. Souboj 
o druhého fi nalistu byl však dramatičtější.
O postupujícím týmu rozhodl totiž až penaltový rozstřel, ve kterém zví-
tězil kolektiv R4A. Tento tým vyhrál i fi nálový zápas (2:1) a zopakoval 
si tak loňské prvenství, z čehož se nejvíce radovala třídní učitelka R4A 
Ing. Rambousková, která své studenty vydatně povzbuzovala až do 
konečného boje. K vidění byly průměrné zápasy, ale i pěkný kombinační 
fotbal, který zpestřily dobré individuální akce některých hráčů.
Celý turnaj byl příjemným zakončením roku 2011. Nedošlo k žádnému 
úrazu a i diváci svým chováním přispěli k jeho klidnému průběhu.
Zvláštní poděkování patří také rozhodčímu – Mgr. Ladislavu Janatovi, 
který celý turnaj nejen pečlivě připravil, ale i sám odpískal všechny 
zápasy. Mgr. Renata Němcová

Vánoční fotbalový turnaj žáků (ISŠ)

Už tradičně se poslední prosincový týden konal v Základní škole 
Husitské vánoční koncert. Vystoupili na něm Čmeláčci - pěvecký 
sbor 1. stupně, který celý koncert zahájil zimními písničkami. Poté 
zazněly v jejich podání i vánoční koledy, které se střídaly s básnič-
kami a hrou na fl étničky. Menší zpěváky vystřídali žáci a žákyně 
7. třídy, kteří přednesli především koledy jiných zemí. České koledy 
zazněly v dvojhlasé úpravě jednak na fl étny, jednak v pěveckém 
podání děvčat 7. třídy. Každoročně zveme na naše koncerty ně-
jaké hosty. Letos to byla děvčata z tanečního kroužku DDM pod 
vedením paní Martiny Šimkové. Závěr koncertu patřil tanečnímu 
kroužku žáků 9. třídy, kteří již čtvrtý rok trénují společenské tance 
pod vedením manželů Dixových. V jejich choreografi i předvedli 
předtančení složené ze společenských tanců walzu a valčíku.
Kromě tohoto koncertu vystupovali všichni zpěváci a hudebníci 
také jednu adventní neděli v Lázních Bělohradě při rozsvěcení 
poslední adventní svíčky v kavárně lázeňského hotelu.

Vánoční koncert (ZŠ Husitská)

Poděkování patří nejen všem účinkujícím, od přípravné do 9. třídy, 
ale i paní učitelce Mgr. Petře Bílkové za obětavé návštěvy na zkouš-
kách v době její mateřské dovolené a také panu Zdeňku Dixovi za 
pomoc při tvorbě choreografi e a nácviku předtančení.
Mgr. Břetislava Dixová, sbormistryně a vedoucí tan. kroužku

Hned první den školy v novém 
roce 2012 jsem byl požádán, 
abych poděkoval Soně Vaníčko-
vé. Po hlášení v rozhlase přišla 
celá řada reakcí. Od těch „to přeci 
nic není…by uměl každej“ až po 
přání Soňu vyfotit a poděkování 
umístit na nějakém frekventova-
ném místě. Její spolužáci ze 4.B 
mne také požádali, abych snímek 
a krátký text poslal do Achátu.
Děvče má ročního brášku. Večer 
měl vysoké teploty. Rodiče jeli 
autem do Jičína, Soňu nechtěli 

nechat doma samotnou. Stav se zhoršoval a chlapec ztrácel vědo-
mí. V takové situaci v kopci Babáku vytočila 155, tlumočila pokyny 
zdravotníků. Zastavili, naproti přijela sanita s lékařem. Maminka 
zůstala s hochem v nemocnici. Lékaři potvrdili, že v horečce dítěte 
mohou nastat nečekané komplikace. Není vyloučené, že správným 
vyhodnocením situace a přivoláním odborné pomoci zachránila život 
sourozence. A to, co považujeme za samozřejmé a logické, nemusí 
ve zkratu fungovat.
Příhoda inspirovala pedagogy k aktivitám, při kterých s dětmi hod-
notili chování a postupy v podobných situacích. Byla tu motivace. 
I za ni Soně děkujeme. Milan Kaplan

Soňa Vaníčková (ZŠ Komenského)



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

20

Vyšel almanach k 65. výročí vzniku Základní umělecké školy Nová Paka
Vážení příznivci ZUŠ,
rádi bychom Vás upozornili na dříve avizovaný almanach, který 
jsme pod názvem ZUŠ Nová Paka 1945 – 2010 právě vydali. Tato 
vzpomínková publikace, první svého druhu od založení školy, je navíc 
doplněna přiloženým DVD, na kterém jsou ve fotografi ích zachyceny 
kulturní akce školy, pořádané v pro ni jubilejním roce 2010.
Její příprava nebyla jednoduchá, přesto si myslím, že s výsledkem 
můžeme být spokojeni. Chci poděkovat týmu spolupracovníků, bez 
kterých by almanach nevznikl. Věře Čejkové za krásné vzpomínání, 
Robertu R. Novotnému za pohled historika na samé počátky naší 
školy, ale i za trpělivost, s níž mne v jičínském archivu provedl sto-
hy materiálů, do kterých bych jinak zřejmě nikdy sama nenahlédla, 
stejně jako za pomoc při redakci publikace. Janě a Miroslavu Su-
chánkovým za inspiraci, nápady, výběr a zpracování fotodokumen-
tace, Richardu Urbanovi za profesionalitu, vstřícnost a pochopení. 
Velké poděkování samozřejmě náleží Městu Nová Paka za fi nanční 
podporu, bez níž by tento almanach nemohl vyjít.

Co čeká ZUŠ v tomto pololetí?
V prvním pololetí roku 2012 řada tradičních akcí, jako jsou nejenom 
žákovské, ale také výchovné koncerty pro mateřské a základní 
školy v Nové Pace a okolí, závěrečné koncerty hudebního a taneč-
ního oboru, soutěže Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
(MŠMT) v oborech sólový a komorní zpěv, hra na dechové nástro-
je, hra na bicí nástroje, hra houslových a smyčcových souborů 
a soutěžní přehlídka tanečního oboru.

Termíny okresních a krajských kol soutěží ZUŠ:
Soutěž - okresní kolo:
Sólový a komorní zpěv - ZUŠ Hořice - 22. 2. 2012
Hra na dechové nástroje a na bicí nástroje - ZUŠ Jičín - 21. 2. 2012
Taneční obor - ZUŠ Jičín - 15. 2. 2012
Soutěž - krajské kolo:
Sólový a komorní zpěv - ZUŠ Nová Paka - 28. 3. 2012
Hra na dechové nástroje - žestě - ZUŠ Jičín - 20. 3. 2012 
Hra na dechové nástroje - dřeva - ZUŠ Jičín - 21. 3. 2012 
Hra na bicí nástroje - ZUŠ Police n. M. - 22. 3. 2012
Taneční obor - ZUŠ Hronov - 30. 3. 2012
Smyčcové orchestry - ZUŠ Police n. M. - 16. 3. 2012
Hra na lidové nástroje - ZUŠ Jičín - 20. 3. 2012

28. března 2012 se v naší škole koná krajská soutěž MŠMT 
v oboru sólový a komorní zpěv. V rámci oboru sólový zpěv se 
bude soutěžit v celkem dvanácti kategoriích (0. – XI.) s tím, že 
od páté kategorie jsou účastníci rozděleni na chlapce a dívky. 
Komorní zpěv čítá čtyři kategorie. Do ústředního kola postupují 
žáci sólového zpěvu od III. kategorie včetně, komorní soubory od 
II. kategorie včetně.

Složení porot:
I. porota - Josef Linek - ZUŠ Pardubice, Havlíčkova ul. (předse-
da), MgA. Petr Špaček PhD. Univerzita Hradec Králové, Mgr. Kamil 
Šádek - ředitel ZUŠ Mladá Boleslav, Lydia Cablková - ZUŠ Týniště 
nad Orlicí, Kristýna Brzková - ZUŠ Jaroměř (členové), Mgr. Jana 
Knížková PhD. - ZUŠ Chlumec nad Cidlinou (náhradník)
II. porota - MgA. Jan Kyselák - Univerzita Hradec Králové (předseda), 
Mgr. Jarmila Chaloupková - Konzervatoř Pardubice, Mgr. Michal Kutek 
- ZUŠ Turnov, Helena Matyášová - ZUŠ Hradec Králové, předsedkyně 
pěvecké sekce ZUŠ Královéhradeckého kraje, Hana Kundrtová - ZUŠ 
Trutnov (členové), Zdena Svobodová Dis. - ZUŠ Jičín (náhradník).

Za spolupráci chceme již nyní poděkovat Kulturnímu výboru Města 
Nová Paka (fi nanční podpora), Geoparku UNESCO Český ráj, Střední 
uměleckoprůmyslové škole a Vyšší odborné škole v Turnově, Střední 
uměleckoprůmyslové škole sklářské v Železném Brodě a výtvarníko-

Co nového v Základní umělecké škole Nová Paka (ZUŠ)

vi Jiřímu Rybovi (věcné ceny) a v neposlední řadě také Střední škole 
gastronomie a služeb v Nové Pace (občerstvení a věcné ceny).

Pevné termíny akcí ZUŠ (ostatní budou upřesněny do konce 
února 2012)
1. 3. 2012 schůzka rodičů – výbor Sdružení rodičů
28. 3. 2012 krajská soutěž MŠMT v sólovém a komorním 

zpěvu
23. 4. 2012 absolventský koncert žáků ZUŠ I. a II. stupně
4. - 13. 5. 2012 zahraniční výjezd žáků výtvarného oboru do 

Itálie
22. - 24. 5. 2012 zahraniční výjezd žáků hudebního a taneč-

ního oboru na Slovensko
29. 5. a 7. 6. 2012 závěrečné koncerty žáků ZUŠ hudebního 

a tanečního oboru

Školní vzdělávací program ZUŠ Nová Paka
Školní vzdělávací program ZUŠ čekají poslední úpravy. V platnost 
vstoupí 1. 6. 2012, veřejnosti bude představen na internetových 
stránkách školy již v březnu 2012 (http://zus-novapaka.webno-
de.cz). Všichni žáci, kteří budou od 1. 9. 2012 nastupovat do pří-
pravných a všech prvních ročníků obou stupňů, budou již vyučováni 
podle tohoto programu.
ZUŠ vyučuje ve školním roce 2011/2012 celkem 324 žáků. Pokud 
bychom jejich počet srovnali se školními roky 2009/2010 (262 žáků) 
a 2010/2011 (291 žáků), zaznamenali jsme evidentní nárůst žáků. 
Tím se naší škole potvrzuje, že dlouhodobé záměry a moderní 
koncepce výuky v ZUŠ Nová Paka má své opodstatnění.
Děkuji rodičům za jejich zájem i v nás vkládanou důvěru, které 
si opravdu vážíme. Stejné poděkování patří také všem vyučujícím 
naší školy za jejich kvalitní pedagogickou práci.

Mgr. Dagmar Kuchařová



21

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Zatímco celá řada středních škol v republice se potýká s problé-
mem prázdnících se učeben, na SŠGS se poslední roky potýkají 
s opačným problémem. Kapacita učeben pomalu, ale jistě přestá-
vala a přestává stačit nárůstu počtu žáků a potřebám kvalitní 
a efektivní výuky. Škola bezezbytku vyčerpala své kapacitní 
možnosti, které se týkají teoretické výuky, a nezbylo nic jiného 
než hledat zcela nová, odvážná řešení.
Díky pochopení a vstřícnému postoji vedení Královéhradeckého 
kraje, vstřícnému postoji odboru školství, ale především úsilí 
a obrovské podpoře 1. náměstka hejtmana Královéhradeckého 
kraje a senátora Ing. Josefa Táborského se nakonec navzdory 
svízelné ekonomické situaci podařilo zajistit ekonomické pro-
středky potřebné k nutnému a nezbytnému rozvoji školy. Jedině 
díky této podpoře mohla být zahájena nová část historie školy 
– rozsáhlá půdní vestavba ve východním a severním křídle bu-
dovy školy. K tak zásadnímu zásahu do budovy školy nedošlo 

Půdní vestavba (SŠGS) od 60. let minulého století, kdy byla vybudována přestavbou 
tehdejšího okresního úřadu.
Díky nové půdní vestavbě dojde ke kapacitnímu navýšení o 3 nové 
učebny, kabinet a nové sociální zařízení, pochopitelně vše v bez-
bariérové úpravě. Ve snaze umožnit přístup do budovy školy 
i handicapovaným spoluobčanům bude vybudován ve dvoře školy 
výtah. Díky všem těmto opatřením tak již od září dojde k podstat-
nému zkvalitnění materiálních podmínek pro výuku teoretických 
předmětů. A vzhledem k tomu, že škola v nedávné době připravila 
několik programů v rámci celoživotního učení, z nichž některé se 
přímo nabízejí i pro handicapované spoluobčany, budovaný výtah 
umožní i jim se těchto programů aktivně zúčastnit.
Celý projekt byl velice pečlivě zpracován Atelierem DESIGN COM-
FORT Hradec Králové a výběrové řízení na dodavatele stavby 
vyhrála stavební fi rma REDOMO a.s. Hradec Králové. Stavební 
práce byly zahájeny v listopadu a kolaudace celé stavby a předání 
hotového díla je plánováno na červenec letošního roku.

Petr Jaroš

Ve středu 11. ledna 2012 uspořádala Střední škola gastronomie 
a služeb v Nové Pace další ze svých dnů otevřených dveří pro 
nové zájemce o studium (první z dnů otevřených dveří v letošním 
školním roce proběhl již v listopadu). 
V rámci tohoto dne byla zpřístupněna všechna pracoviště, zájemci 
o studium i jejich rodiče mohli nahlédnout do všech zákoutí hlavní 
budovy školy na novopackém Masarykově náměstí, ale také do 
všech dílen odborného výcviku (odloučená pracoviště cukrářů 
a pekařů v Nové Pace a truhlářů v Lázních Bělohrad a ve Vrchlabí). 
Vedení školy a zaměstnanci školy poskytovali potřebné informace 
o možnostech studia, jednotlivých studijních oborech či aktivitách 
školy a ochotně odpovídali na nejvšetečnější dotazy návštěvníků. 
Součástí dne otevřených dveří byly také módní přehlídky – stu-
dentky předváděly modely ušité v krejčovských dílnách naší školy 
pod dozorem a odborným vedením zkušených učitelek odborného 
výcviku Stanislavy Štrynclové a Daniely Hanákové. Návštěvníci 
tentokrát také měli možnost zhlédnout báječnou barmanskou 
show, kterou uspořádal David Smolný, lektor České barmanské 

SŠGS otevřela dveře uchazečům o studium (SŠGS)

asociace v barmanských fl air 
kurzech. Z možných studova-
ných oborů byl velký zájem 
především o čtyřletý maturitní 
obor hotelnictví, z učebních 
oborů pak o kuchaře-číšníka. 
V současnosti naše škola na-
bízí pět oborů s výučním listem 
– cukrář, pekař, kuchař-číšník, 
krejčí se zaměřením na design 
a modelování oděvů, truhlář 
– a dva obory zakončené maturitní zkouškou – hotelnictví (školní 
vzdělávací program je zaměřený na hotelnictví a cestovní ruch) 
a nástavbové studium podnikání v denní či dálkové formě.
Pokud někdo nestihl den otevřených dveří, má možnost navštívit 
školu také individuálně po předchozí dohodě. Každého vždy rádi 
uvítáme!

Mgr. Monika Mičáková

Už od konce října jsme začali ve všech čtyřech odděleních školní 
družiny shánět různý materiál, vymýšleli jsme s dětmi vánoční 
ozdoby, přáníčka, dekorace. Na začátku listopadu jsme se pustili 
do práce a pod rukama dětí začaly vznikat svícínky, vyšívaná 
přáníčka, věnečky, různé ozdoby a další věci týkající se Vánoc. Ze 
všeho nejvíc se však děti těšily na prodávání.
Ve čtvrtek 15. prosince připravily děti na chodbě školní družiny 
stolečky, na ně rozmístily svoje výrobky a za zvuku koled trh ve 
14.30 mohl začít. Nakoupit si přišli maminky a tatínkové, babičky 

Vánoční trh ve školní družině (ZŠ Husitská)

a dědečkové, ale i starší spolu-
žáci, učitelé.
Za peníze, které děti prodejem 
svých výrobků získaly, budou 
nakoupeny hračky a sportovní 
potřeby pro ŠD.

Lucie Stoupová

21. prosince se 49 žáků ze 4. a 6. tříd zúčastnilo předvánoční 
exkurze do Prahy.
Jako první byla na programu návštěva Divadla Spejbla a Hurvínka.
Zde jsme zhlédli představení „Hurvínkův Mikuláš“. Poté se dobro-
volníci vyfotili s oblíbenými loutkami v nadživotní velikosti.
Po zakoupení potřebných suvenýrů jsme se odebrali na 
prostranství nedaleko vily, ve které bydlel Václav Havel. Zde 
jsme zapálením přinesených svíček uctili památku bývalého 
prezidenta.
V další části nás autobus přesunul na Smíchov, kde jsme 
navštívili stálou expozici „Království železnic“. Vstoupili jsme 

Exkurze do Prahy (ZŠ Husitská) do úžasného malého světa 
vláčků, kde nám organizátoři 
umožnili zažít spoustu leg-
race a nezapomenutelných 
okamžiků.
Zakončení exkurze občerst-
vením v McDonaldu dodalo 
celému dni tu správnou tečku. 
Domů jsme se vraceli unaveni, 
ale plni dojmů. Myslím, že na 
Prahu budeme všichni rádi 
vzpomínat.

Mgr. Jiřina Rešová



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

22

O produkty z dílen odborného výcviku Střední školy gastronomie 
a služeb Nová Paka je už tradičně velký zájem po celý rok. Výrobky 
z pekařských a cukrářských dílen patří k oblíbenému sortimentu 
cukráren a dalších prodejen v Nové Pace, zakázková výroba krej-
čovských dílen pokrývá potřeby občanů Novopacka již dlouhou řadu 
let, výrobky truhlářských dílen pomohly vybavit nejednu domácnost 
a bez kuchařské produkce ze SŠGS se už neobejde téměř žádná 
z větších akcí ve městě a celém regionu.
V uplynulých týdnech se však vytvořila zajímavá situace i s produkcí 
výrobků, které nejsou určeny k běžné spotřebě. V období vánočních 
svátků a v prvním měsíci roku 2012 se návštěvníci celkem pěti výstav 
mohli potěšit atraktivními exponáty, které vytvořili pod vedením 
svých učitelů žáci SŠGS.
Díky vstřícnému postoji ředitele a všech pracovníků Městského mu-
zea Nová Paka se mohli návštěvníci v minulých týdnech seznámit se 
střípky 60leté novodobé historie oboru cukrář v SŠGS. I když celá 
řada nejúspěšnějších exponátů už je mimo Novou Paku, zveřejněné 
materiály a výrobky dokázaly, že novopačtí cukráři se mají skutečně 
čím pyšnit. Medaile z nejvyšších světových odborných soutěží to pře-
svědčivě dokazují. A je jen dobře, že se s těmito a dalšími momenty 
z činnosti školy mohli v tak ucelené podobě seznámit návštěvníci 
novopackého muzea.
Tradičně výbornou spolupráci má již řadu let škola i s Krkonošským 
muzeem v Jilemnici, kde pravidelně vystavuje už několik let. I letos 
vánoční expozici tohoto muzea ozdobily výrobky cukrářských a krej-
čovských dílen novopacké školy. Opět s velkým úspěchem a příznivým 
ohlasem návštěvníků.
Muzeum Českého ráje Turnov si zase na stejné období vyžádalo 
kolekci čokoládových výrobků, které opět vznikly v cukrářských díl-

SŠGS vystavovala! (SŠGS) nách SŠGS. Na výstavě „Vánoční 
cukrování – cukr, med, čokoláda“ 
zaujaly čokoládové dózy, fi gurky 
i kompozice z čokolády, které 
potvrdily šikovnost a mistrovství 
novopackých cukrářů.
Na tomto místě je třeba při-
pomenout, že škola vystavuje 
své výrobky i ve dvou stálých 
expozicích. První z nich je zá-
mek Kačina, kde je již řadu let 
vystavována část úspěšných 
exponátů z cukrářských dílen 
SŠGS. A druhou, velice atraktivní 
a úspěšnou prezentací, je stálá expozice nejúspěšnějších exponátů 
cukrářských dílen (ozdobených světovými vavříny) v Muzeu rekordů 
a kuriozit v Pelhřimově, čokoládový zámek Chaumont i okrasná 
zahrada ze stejného materiálu patří k „návštěvnickým trhákům“ 
pelhřimovské expozice.
V tomto období se už naplno rozběhly přípravy na další celostátní 
i mezinárodní odborné soutěže (včetně Světové olympiády kuchařů 
a cukrářů, která se uskuteční v Německu letos v říjnu), a tak se 
může veřejnost těšit na nové zajímavé exponáty. Věřme, že rovněž 
úspěšné. Petr Jaroš

V pátek 16. prosince 2011 jsme brzy ráno - v 5,30 hod. - odjížděli autobu-
sem do německého města Bautzen (Budyšín). Cesta nám rychle utíkala 
a někdo si ani nevšiml, že už jsme dávno přejeli přes hranice. Po příjezdu 
do Budyšína nás ve škole přivítala paní učitelka Lenka Thomas a studenti 
nám zahráli krásnou pohádku o Pinocchiovi. Byla dlouhá, ale opravdu 
nádherně zpracovaná. Poté jsme se přesunuli do jídelny, kde pro nás 
bylo připraveno malé občerstvení. Přišel nás navštívit i „Weihnachtsmann“, 
který každému přinesl malý dáreček - sáček sladkostí. Společně jsme 
si zazpívali německé vánoční koledy a zatančili. Následovala prohlídka 
historické části města. Nejvíce mě zaujal kostel sv. Petra, který byl napůl 
katolický a napůl protestantský. Potom jsme se vrátili zpět ke škole, 
kde stál náš autobus a odvezl nás na nákupy do obchodního centra. 
Tam jsme měli asi hodinový rozchod. Po nakoupení dárečků pro příbuzné 
jsme se přesunuli do dalšího obchodního domu. Díky rozchodu jsme 
dokoupili zbytek vánočních dárků a mohli se vydat na zpáteční cestu 
do Čech. V autobuse jsme si navzájem ukazovali nakoupené dárky, četli 
si a povídali nebo poslouchali písničky. Za chvilku jsme dorazili do Nové 
Paky, kde už nás vítali naši rodiče. Výlet se mi moc líbil a příští rok zase 
ráda pojedu. Aneta Sálová, žákyně 7. A

Bautzen (ZŠ Husitská)



23

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Ing. Svatopluk Jansta

- Ošetřujeme zahrady před zimou
- Kácíme vzrostlé stromy v zástavbě
- Přijímáme objednávky pro jarní řez stromů

Nová Paka
tel.: 493 722 184, 603 769 447
e-mail: sadovnictvi@seznam.cz



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

24

ACHÁT 
INFORMUJE

Příspěvky zasílejte v elektronické podobě na 

achat@fi tos.cz (uzávěrka čísla vždy k 15. v měsíci)

podrobnosti k článkům můžete konzultovat na telefonech 

tiskárny FITOS 493 760 711 a 493 760 712

Inzerci objednávejte na MÚ NOVÁ PAKA, 

odbor školství a kultury darilkova@munovapaka.cz 

telefon 493 760 202 paní Hana Dařílková

Tiskové podklady k inzerci 

zasílejte na

achat@fi tos.cz 

Žaluzie - Sedlák
Montáž žaluzií, sítí proti hmyzu, hliníkových

předokenních rolet.

Kontakt: Vlastimil Sedlák, Hořice tel: 493 623 711, 737 744 821



25

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

ZE SPORTU

Dne 10. 12. 2011 se v novopacké sokolovně odehrál již 8. sokolský 
nohejbalový turnaj dvojic. Za účasti 11 týmů se od brzkých ranních 
hodin rozjela velice vydařená sportovní akce, která přilákala příz-
nivce tohoto velice zajímavého sportu, který má v České republice 
velmi dobou základnu.
Vše vyvrcholilo prvním zápasem mezi nováčky turnaje, týmy Štikov 
(Procházka – Haman) a Basketem (Gottštein – Korbelář). Již při 
prvním zápase bylo vidět, jak je novopacká sokolovna pro tento 
turnaj příjemným místem. 
Týmy byly rozlosovány do dvou skupin A a B. Po urputných bojích 
postupovali do osmifi nálové fáze ze skupiny A největší favoriti 
turnaje: Štefani (otec se synem Štefanovi spolu s Petrem Klaza-
rem), z druhého místa pořadatelé turnaje: Kopečkáři (Vondráček 
– Kazda), ze třetího místa: Sokol (Lukeš – Zemánek). Poslední 
postupová pozice zbyla pro tým Zlej sen, jehož hráči jsou novo-
pačtí divizní fotbalisté Čokina a Jisl ml.
Ze skupiny B do dalších bojů postupovali druzí největší favorité 
na zisk pohárů Mildové (Jisl st. – Plecháč), z druhého místa Stolní 
tenisté (Šajner – Luňák). Na třetí pozici kráčeli dále nováčci z týmu 
Štikov (Procházka – Haman). Bitva o poslední postupující místo 
byla mezi týmem Basket (Gottštein – Korbelář) a týmem Švagři 
(Poděbradský – Celjak), kde první zmiňovaní byli úspěšnější.

V osmifi nálových bojích nedošlo k žádnému překvapení 
a postoupily vždy výše postavené týmy ze skupin:

Štefani – Basket 2-0
Sokol – St. tenisté 2-0
Kopečkáři – Štikov 2-0
Mildové – Zlej sen 2-0

8. Sokolský nohejbalový turnaj dvojic
Semifi nálové boje byly již ozdobou celého turnaje. Největší fa-
vorité Štefani po bitvě přehráli obhájce prvenství Sokol a kráčeli 
dle očekávání do fi nále. Druhý boj byl vyrovnaný do posledního 
míče, kde si pořadatelé-Kopečkáři vyšlápli na velmi dobře hrající 
Mildy, kde obzvláště Míla Plecháč svou hrou Kopečkáře mnohdy 
„vyučoval“.
Velký boj byl o třetí místo. Mildové po prvním vyhraném setu 
lehce povolili a dovolili tak Sokolům vyrovnat stav. Rozhodl třetí 
set v poměru 10-8 pro Mildy.
Finále již za bouřlivé atmosféry bylo lahodnou pastvou pro oči. 
Kopečkáři se dokonce ujali vedení 4-0 a 8-6, ale to bylo z jejich 
strany vše. Štefan ml. hrající s Petrem Klazarem téměř nechyboval 
a nedovolil Kopečkářům použít jejich největší zbraně. S pomocí 
jasně nejlepšího hráče turnaje Petra Klazara dokráčeli otec a syn 
Štefanovi k vítězství.

Celkové výsledky:
1) Štefani (otec a syn Štefanovi – Klazar Petr)
2) Kopečkáři (Vondráček – Kazda)
3) Mildové (Jisl st. – Plecháč)
4) Sokol (Lukeš – Zemánek)
5) Basket (Gottštein – Korbelář)
6) Štikov (Procházka – Haman)
7) St. tenisté (Šajner – Luňák)
8) Zlej sen (Čokina – Jisl ml.)
9) Švagři (Poděbradský – Celjak)
10) Emu (Batelka – Novotný)
11) FC Lípa (Kuřík – Věchet)

Michal Tomeš

26. 12. 2011 již po čtvrté vyrazi-
li členové a příznivci Velocipéd 
klubu Nová Paka na cyklovy-
jížďku, kterou jsme nazvali 
Vánoční marš aneb Od Husa 
k Šáberovi.
Sešli jsme se jako každý rok 
u Husova sboru v Nové Pace. 
Tentokrát bez sluníčka a za 
drobného mžení jsme krátce po 14. hodině vyrazili v počtu 12 
na nenáročnou štěpánskou projížďku po sakrálních památkách 
v okolí Nové Paky.
Cestou jsme zapalovali svíčky a připomněli si naše ztracené 
blízké, kamarády i pana prezidenta Václava Havla. Od Husova 
sboru jsme vyrazili přes náměstí okolo kostela sv. Mikuláše 
ke klášternímu kostelu Nanebevzetí Panny Marie. Následoval 
úsek po Křížové cestě na Ořechovku, sjezd k rybníku Mikuláš 
a zastavení u kapličky v České Proseči. Dále jsme pokračovali 
přes Štěpanice, Úbislavice a Stav na Kumburský Újezd. Zde bylo 

Vánoční bajkování

v oblíbené „velocipéďácké klubovně“ U Šábery již připraveno 
malé pohoštění. U teplého čaje s rumem, novopackého piva, 
vánočního cukroví a dalších dobrot jsme do večerních hodin 
vzájemně diskutovali nejen o sportovní činnosti našeho klubu 
v uplynulém roce.

Šárka Haklová

Ve výsledcích veřejné soutěže ve střelbě z malorážky SM 5+20, 
uvedených v minulém vydání Achátu se čtenáři dozvěděli, že 
čtyři nejlepší soutěžící docílili stejného nástřelu 185 a nepoda-
řilo se jim tak překonat nástřel 187 Vladimíra Herbrycha ze 
sedmého ročníku v roce 2010. Pisatel článku opomněl vynikající 
výkon nástřelem 192 ze 200 možných packé střelkyně Ivety 

Ivetu Ticháčkovou nepřekonali střelci ani letos
Ticháčkové ze dne 19. září 2010, která se tak stala rekord-
mankou. „Před jejím výsledkem hluboko smekám a dodatečně 
gratuluji“, napsal do redakce Achátu Vladimír Herbrych, který 
nás na chybu upozornil. My se omlouváme a s gratulací se 
k němu připojujeme.

Míla Pour



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

26

Dne 30. 12. 2011, den před silvestrovským večerem, se uskutečnil 
1. ročník turnaje Bago Cup 2011. Pro místo konání si pořadatelé vybrali 
1. ZŠ Komenského v Nové Pace. Turnaje se zúčastnilo 10 přihlášených 
družstev z okolí + jeden tým z Jablonecka. Zájem byl velký, proto 
pořadatelé měli v záložce ještě pár mužstev pro případ nějakého 
nečekaného odhlášení. Turnaje se zúčastnil např. Jiří Poděbradský 
(hráč prvoligového Hradce Králové), Mikuláš Wojnar (hráč prvoligové 
Slávie Praha ve futsale), Jakub Beneš (hráč liberecké rezervy hrající 
CFL) a několik divizních fotbalistů (Čokina, Bažík, Jisl, Urbanec, Vích, 
Rozsévač a několik hráčů z jablonecké rezervy)
Družstva byla losem rozdělena do dvou skupin popěti, přičemž 
z každé skupiny postupovala první čtyři. Hráno 1x15, semifi nále, 
fi nále a o 3. místo 2x10minut. Ve skupině „A“ byly týmy – EMU, FK 
Krsmol, SK Jívan Bělá, FC Pivmajstři a FC Literpool, ve skupině „B“ 
pak SC Bowling, FC Jackdaws, Simpsonovi, FC Smeťák a Vidochov. 
Nepostupujícími se staly týmy EMU a Vidochova.
1. ČF FK Krsmol – Simpsonovi 2:1 Wojnar 2 – Žabka
V 1. čtvrtfi nále se střetli vítězové skupiny A se čtvrtým ze skupiny 
B. Simpsonovi velice pečlivě bránili, proto rozdílový výsledek byl 
nakonec jen jeden gól.
2. ČF FC Jackdaw – SK Jívan Bělá 5:0 Brožek 2, Štěpánek 2, 
Hloušek
Do 2. čtvrtfi nále nastoupili hráči, kteří to na turnaj měli nejdále 
(Jablonec), a snadno si poradili s týmem, který bojuje o postup do 
semilského okresního přeboru.
3. ČF FC Smeťák – Pivmajstři 2:2 Fojt, Nýdrle – Pivrnec, Beránek
Penalty 2:1
Ve 3. čtvrtfi nále se utkali chlapci pod názvem místní velice oblíbené 
hospůdky Smeťák. A utkání to bylo velice vyrovnané až do posledních 
chvilky, kdy vyrovnával Tomáš Nýdrle střelou pod břevno. Penalty se 
nakonec staly šťastnější pro Smeťák, za který v penaltovém rozstřelu 
doslova „čaroval“ Dominik Věchet.
4. ČF SC Bowling – FC Litrpool 1:0
Poslední čtvrtfi nále bylo nejchudší na góly, když Bowling nastřelil 
celkem 3 tyče a problém jim dělal dobře chytající brankář týmu Litr-
pool, střeleckou smůlu se nakonec podařilo prolomit až 6 vteřin před 
koncem Čokinovi, který “uklidil“ míč prudkou ranou pod břevno.
1. SF FK Krsmol - FC Jackdaw 2:1 Urbanec, Wojnar – Kouřil
Hosté z Jablonce sehráli vyrovnané utkání, leč na dobře hrající hráče 
Krsmole s produktivním střelcem Wojnarem hrajícím extraligu futsalu 
za Slavii to nestačilo a podlehli o jedinou branku.
2. SF SC Bowling - FC Smeťák 2:0 Poděbradský, Tomeš – Nýdrle
V tzv. packém derby se tentokráte body nedělily jako ve skupině, 
kdy se oba soupeří rozešli smírně 1:1. Bowling poslal do vedení ligový 
fotbalista Poděbradský, na 2:0 pak zvyšoval Martin Tomeš po precizní 
přihrávce Vondráčka do prázdné brány. V samotném závěru korigoval 
skóre Nýdrle krásně provedenou patičkou.
O 3. MÍSTO
FC Smeťák - FC Jackdaw 4:5 Sklenář 2, Fišar, Jisl - Buček 3, Brožek. 
Štěpánek
Domácí hráči po nevydařeném semifi nále dali do zápasu zbytky všech 
sil a vedli 2:1. Pak přišla rozhodující chvíle zápasu, kdy Jisl střílel do 
odkryté brány a bránící hráč chytil míč rukou. Následovalo 2 min. 
vyloučení a penalta, kterou bohužel Jirka Zemánek neproměnil. Tím 
se dá říct, že „pohřbil“ šance Smeťáku, který obdržel v rychlém spádu 
4 branky, a bylo hotovo. Zmohl se jen na snížení 4:5, které stačilo 
jen na bramborovou medaili.

BAGO CUP 2011 FINÁLE
SC Bowling – FK Krsmol 2:3 Vondráček, Bažík - Beneš, Wojnar 2
Ve fi nále na sebe narazily doposud neporažené celky. Utkání bylo 
vyrovnané do 5. min., kdy Bowling dostal příležitost hrát přesilovku 
4 na 3 za faul. Chvíli držel hosty pod zámkem, pak přišla ovšem 
fatální chyba divizního Čokiny, který střelou nastřelil bránícího 
Beneše. Ten míč doběhl a řítil se sám na brankáře Jurča, kterému 
nedal šanci křižnou střelou k tyči. Bowling jako kdyby tato chyba 
zabrzdila v útočné aktivitě a vzápětí dostali druhý gól. Po poločase 
přidali hráči Krsmole třetí branku a osud utkání byl rozhodnut. 
Jiskřičku naděje vykřesal Bowlingu Martin Vondráček, jenž krásně 
z dálky obstřelil bránící hráče a míč se zastavil až v síti bezmocného 
gólmana. Bowling tlačil, ale bez gólového efektu. Snížení na 2:3 
přišlo příliš pozdě (10 s před koncem), a proto se z jubilejního prv-
ního vítězství radovali zcela po právu a zaslouženě hráči FK Krsmol, 
kteří na celém turnaji nenašli přemožitele.

1. FK Krsmol
2. SC Bowling
3. FC Jackdaw

Mužstva na prvních třech místech dostala poháry a věcné ceny, 
odměněn byl také nejlepší střelec turnaje Wojnar, autor 8 branek 
z vítězného týmu, jako nejlepší brankář pak Jurčo z poraženého 
týmu SC Bowling. Oba rovněž obdrželi poháry.
Celý turnajový maratón měl 28 utkání, které s přehledem odřídila 
dvojice rozhodčích – Erlebach, Vích.
Poděkování nakonec patří všem zúčastněným činovníkům za 
předvedené výkony a bezpochyby také řediteli 1. ZŠ Nová Paka 
Milan Schlöglovi za poskytnutí prostor a perfektní podmínky pro 
konání toho turnaje.
Za pořadatele Michal Tomeš a Vojtěch Kazda. Budeme se těšit 
na příští rok opět ve stejném termínu.

Michal Tomeš

Vítězové FK Krsmol

Druzí SC Bowling Třetí FC Jackdaw

4. 2. žáci OP Havlíčkův Brod hala v Komenského ul.
11. 2. muži VBL Náchod hala v Komenského ul.
11. 2 junioři OP Turnov hala v Komenského ul.
12. 2. muži VBL Týniště hala v Komenského ul.
18. 2. ženy VBL Hr. Králové B hala v Komenského ul.

Přijďte fandit na basketbal 18. 2. žákyně liga Jablonec hala v Komenského ul.
18. 2 minižákyně OP Stěžery sokolovna
19. 2. ženy VBL Týniště hala v Komenského ul.
25. 2. žáci OP Svitavy hala v Komenského ul.
25. 2 nejml. mini OP Jičín hala v Husitské ul.

Míla Pour



27

měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí - ACHÁT

Tenis Nová Paka – Historického 
úspěchu dosáhl reprezentant 
klubu Tenis Nová Paka Lukáš 
Jebavý. Na Halovém mistrov-
ství České republiky, které se 
konalo ve dnech 9. – 14. ledna 
v Plzni, se stal společně s bra-
trem Romanem (I. ČLTK Praha) 
halovým mistrem republiky ve 
čtyřhře mužů pro rok 2012. Ve 
fi nále bratři porazili pár Jan 
Kunčík (I. ČLTK Praha) – Tomáš 
Musil (Severočeská tenisová) 
po výsledku 7:6 (3), 7:6 (3).
O jak velké překvapení se 
jednalo, vystihují první dojmy 
Lukáše: „To bylo neuvěřitelné, 
jsme mistři ČR. Pořád to nějak 
nechápu. A co tam brácha před-
vedl, to bylo něco fantastické-

ho. Bráchovi strašně moc děkuju, byl to úžasnej zážitek. Pořád 
tomu nějak nemůžu uvěřit. Když jsem tam jel pro kolo. Byl to fakt 
vysněnej týden s neuvěřitelným koncem“. Pro úplnost je třeba 
dodat, že Lukášův bratr Roman ovládl i soutěž dvouher, když ve 
fi nále porazil oddílového kolegu Kunčíka 6:4, 6:4.

Jan Blažek

Jebavý mistrem republiky

Mistři ČR ve čtyřhřeMistři ČR ve čtyřhře
Roman a Lukáš JebavýRoman a Lukáš Jebavý

Žákyně si snadno poradily v odloženém utkání oblastního přebo-
ru s týmem Týniště. Utkání bylo pro ně zároveň derniérou této 
soutěže, protože postoupily do žákovské ligy.
Sokol Nová Paka - SK Týniště nad Orlicí 129:26 (26:6, 53:10, 100:18)
Machátová 30, 3x3, 4/1, 3, Jirásková 26, 0/0, 0, Hrušková 18, 3/2, 
4, Jelínková 16, 0/0, 3, Fejfarová 10, 2/2, 4, Machová V. 10, 0/0, 2, 
Machová D. 6, 4/0, 2, Marečková 5, 2/1, 0, Oborníková 4, 0/0, 1, 
Martinková 2, 0/0, 0, Suchardová 2, 0/0, 0, Jiroušová 0, 2/0, 0 .
Trestné hody: 17/6: 12/6, trojky 3:0, fauly 19:15.
Sokol Nová Paka – SK Týniště nad Orlicí 109:23 (25:6, 57:9, 90:15)
Jirásková 33, 1/1, 1, Machová V. 15, 2/1, 2, Machátová 13, 2x3, 2/1, 
4, Fejfarová 10, 1/0, 1, Marečková 10, 2/2, 1, Jiroušová 8, 0/0, 2, 
Jelínková 6, 0/0, 0, Urbancová 6, 0/0, 4, Machová D. 4, 2/0, 1, 
Martinková 2, 0/0, 0, Oborníková 2, 0/0, 2, Suchardová 0, 0/0, 0
Trestné hody: 10/5: 18/9, trojky: 2:0, fauly 18:15.

- - - - - - - - 
Lídr oblastního přeboru východních Čech v kategorii žáků, mladí 
basketbalisté novopackého Sokola, zvítězil bez problémů v derby 
s týmem Jiskry Hořice. Sokolíci byli lepší po celé utkání a dokázali 
to také vyjádřit střelecky
Sokol Nová Paka - TJ Jiskra Hořice 113:23 (27:6, 53:12, 91:17)
Za Novou Paku: Sucharda 32, 8/4, 3, Tegel 20, 3/0, 2, Nádvorník 
19, 3/1, 2, Pour 19, 1/1, 1, Plecháč V. 7, 4/1, 0, Skalický 7, 5/1, 4, 
Plecháč J. 4, 0, 0, Jiránek 3, 2/1, 1, Janoušek 2, 0/0, 2, Kňourek 0, 
0/0, 1, Halmo 0, 0/0, 1, Trestné hody: 26/ 9:16/1, fauly: 22:26
Sokol Nová Paka - TJ Jiskra Hořice 90:20 (25:5, 44:10, 72:17)
Za Novou Paku: Tegel 24, 2/2, 1, Sucharda 19, 10/5, 2, Jiránek 14, 4/2, 2, 
Plecháč V. 8, 4/0, 0, Pour 6, 1/0, 1, Nádvorník 5, 2/1, 3, Skalický 5, 
4/1, 3, Janoušek 4, 4/0, 2, Kňourek 4, 0/0, 1, 0, Plecháč J. 1, 4/1, 1, 
Halmo 0, 0/0, 4. Trestné hody: 35/12 :18/5, fauly 20:20

- - - - - - - - 
Bohužel pouze tři čtvrtiny v obou utkáních mladíci novopackého 
Sokola, které po odstoupení trenéra Pavla Bekra nyní trénuje 
hrající kouč Honza Šafář, dokázali držet krok s jasnou jedničkou 
letošního oblastního přeboru. Zatímco v prvém utkání jim utekla 
třetí čtvrtka, ve druhém nestačili na výborný tým z Krkonoš 
v jeho závěru.
Sokol Nová Paka – Kara Trutnov 56:72 (14:16, 31:32, 42:53)
Šafář 20, 5x3, 2/0, 3, Gottštein 8, 2/0, 5, Helc 8, 6/4, 0, Bekr 7, 

Basketbalová mládež

1/1, 2, Kmoníček 7, 1x3 0/0, 3, Sochor 6, 0/0, 2, Dytrych 0, 2/0, 1, 
Havlín 0, 0/0, 0, Malý 0, 0/0, 0. Trestné hody: 13/5:15/7, trojky: 6:1, 
fauly 16:16, 5 faulů: 1 (38. Gottštein): 0.
Sokol Nová Paka – Kara Trutnov 68: 83 (16:20, 36:41, 54:57)
Kmoníček 18, 2x3, 4/2, 3, Sochor 12, 2/2, 2, Šafář 11, 3x3, 2/0, 3, 
Bekr 10, 3/2, 3, Malý 8, 0/0, 2, Helcl 4, 0/0, 2, Gottštein 3, 4/1, 5, 
Dytrych 2, 0/0, 1, Havlín 0, 0/0, 0. Trestné hody: 15/7:19/7, trojky: 
5:8, fauly 21:19, 5 faulů: 1 (35. Gottštein): 0.

Obě utkání řídili rozhodčí Glos a Vršťala.
Míla Pour

Utkáním novopackých sokolů s basketbalisty Turnova byla za-
hájena druhá část základní skupiny Východočeské basketbalové 
ligy. Domácí měli hostujícímu týmu odvádět porážku z prvé části 
a po velkém boji se jim to podařilo. Oba týmy nebyly kompletní. 
Za domácí sice nastoupil po dlouhé době pivot Bajer, ale na druhé 
straně chyběli oba klíčový rozehrávači - zraněný Pavel Korbelář 
a zaneprázdněný Martin Vondráček. Velkou příležitost proto do-
stal Jan Šafář, který po průměrném výkonu v prvé polovině ve 
druhé části utkání, zvláště v závěrečné čtvrtině, splnil očekávání 
a byl přínosem pro tým i střelecky, kdy šestnáct bodů ochutil 
třemi trojkami. Na tomto postu zaskakoval při jeho vystřídání 
Aleš Peterka, který se rovněž prosadil střelecky, i když na něho 
byla velice soustředěná pozornost hostující obrany. Že nic neztratil 
ze své loňské formy, předvedl i Honza Bajer, jehož pronikání pod 
koš soupeře končilo buď košem nebo zfaulováním. Hned v úvodu 
se předvedl třemi trojkami. Tito tři zmínění pačtí basketbalisté 
se postarali o šedesát bodů. Po děravé osobní obraně v prvé 
polovině přešli domácí na zónu, která na hosty platila daleko víc 
a sokolům, spolu se zlepšenou střelbou zajistila v poslední čtvrtině 
vítězství. V této rozhodující části se nejprve sokolové odtrhli dvě-
ma trojkami Šafáře na 57:51 a po snížení trestným hodem hostí 
na 57:52, následně šňůrou devíti bodů zvýšili na 66:52. V posled-
ních dvou minutách ještě basketbalisté Turnova zazlobili a snížili 

Sokolové porazili Turnov na 67: 58, ale poslední minuta 
byla již plně v režii domácích.
Bajer 30, 3x3, 10/5, 3, Šafář 16, 
3x3, 9/5, 4, Peterka 14, 8/4, 3, 
Sekot A. 5, 1x3, 2/2 3, Sochor 
4, 2/2, 0, Gottštein V. 4, 0/0, 3, 
Gottštein E. 0, 0/0, 3, Sekot A. 
0, 0/0, 2.
Za hosty nejvíce Velda a Šimů-
nek po 13.
Trestné hody: 31/18 : 18/8, troj-
ky: 7:2, fauly: 21:24, 5 faulů: 0:1.
Utkání řídili rozhodčí Mühlbach 
ze Studence a Horyna z Jičína.

Míla Pour



ACHÁT - měsíčník pro občany města Nové Paky a okolí

28

Achát, měsíčník pro občany Nové Paky. Vydává Město Nová Paka. Za obsah čísla odpovídá redakční rada: Jiří Čejka, MUDr. Tomáš Roučka, PaedDr. Miloslav Pour, Mgr. Šárka Horáková 
a Ing. Daniel Polman, DIS. Nevyžádané příspěvky a fotografi e se nevracejí. Za obsah článků odpovídají jejich autoři. Uzávěrka čísla vždy 15. v měsíci. Tisk FITOS spol. s r. o Stará Paka,
tel.: 493 760 711-12, fax: 493 760 719. Informace o zasílání příspěvků a objednávání inzerce najdete na 24. straně tohoto čísla.

V odloženém derby Východočeské basketbalové ligy žen zvítězily 
bez problémů novopacké sokolky nad domácími basketbalistkami 
Jiskry Hořice. Sokolkám chybělo několik hráček základního kádru, 
mezi nimi i současná nejlepší střelkyně týmu Jitka Matoušová, 
ale na druhé straně se poprvé v jejich dresu objevila hrající tre-
nérka a vynikající střelkyně Petra Bezstarosti. Kompletní nebyly 
ani domácí basketbalistky, kterým chyběla mimo jiné pivotka 
Jana Němcová.
Jiskra Hořice - Sokol Nová Paka 43:68 (11:23, 24:35, 33:51)
Packé basketbalistky, které nastoupily ve složení Bezstarosti, 
Jislová T., Havlínová, Krauseová a Jislová P., byly vzhledem ke svým 
zkušenostem velkými favoritkami, což potvrdily svoji značnou 
převahou hned od zahájení. To se odrazilo i na dvanáctibodovém 
rozdílu po prvních deseti minutách hry. Vyrovnanou hru přinesla 
druhá čtvrtina, která skončila jednobodovým vítězstvím (13:12) 
domácích basketbalistek. Ovšem další dvě hrací období již měla 
podobný obraz jako první čtvrtina. V domácím výběru, který měl 
poměrně vyrovnanou střelbu, se dostala na dvě cifry pouze jejich 
nelepší střelkyně Veronika Hodková se dvanácti body. U hostují-
cího družstva opět potvrdila Petra Bezstarosti, i když to byl její 
první start v letošní sezóně, že ji ruka poslouchá, když nadělila 
domácím sedmadvacet bodů včetně třech trojek. Ke konci utkání 
si musely sokolky dávat pozor na fauly, protože čtyři hráčky měly 
osobní chyby.

Basketbalové derby pro sokolky

Za Hořice: Hodková 12, 2/2, 3, Vaníčková 8, 4/4, 3, Švamberková 
6, 1x3, 2/1, 1, Nosová 6, 8/4, 3, Šťastná 5, 2/1, 1, Bartoníčková 2, 
4/2, 2, Kindlová 2, 0/0, 0, Morávková 2, 4/2, 0.
Za Paku: Bezstarosti 27, 3x3, 5/4, 4, Jislová P. 10, 4/2, 4, Havlínová 
10, 0/0, 0, Krauseová 9, 2/1, 2, Jislová T. 6, 5/0, 4, Vršťalová 2, 0/0, 
4, Tarantová 2, 0/0, 1, Rudolfová 2, 0/0, 2.
Trestné hody: 26/16 (61,6%) : 16/7 (43,7%), trojky: 1:3, fauly: 14:21, 
5 faulů 0:0.
Utkání řídili hradečtí rozhodčí Luděk Glos a Lukáš Vacek.
Po uzávěrce tohoto čísla pokračovaly sokolky utkáním VBL třetí 
lednový víkend, kdy přivítaly tým BK Přelouč. Utkání skončilo 
vítězstvím novopackých sokolek 63:29.

Míla Pour

VBL žen 
1. Sokol Hradec Králové „B“ 11 10 1 750:620 21 
2. SK Týniště nad Orlicí 11 8 3 829:583 19 
3. Sokol Nová Paka 11 8 3 794:597 19 
4. BK Přelouč 11 8 3 653:564 19 
5. KARA Trutnov „B“ 10 8 2 706:594 18 
6. SŠB Pardubice 10 5 5 617:627 15 
7. TJ Jiskra Hořice 11 2 9 633:737 13 
8. TJ Jiskra Havlíčkův Brod 11 2 9 634:806 13 
9. BSK TJ Jičín 10 2 8 615:732 12 
10. TJ Jeka Pardubičky 10 0 10 467:838 10 

„Při svých více než třiceti účastech jsem takové podmínky jako letos na tomto závodě ještě 
nezažil. Zcela chyběly stopy, jelo se takovým udusaným rozmydleným korytem. Výhodu měli ti, 
kteří se nestyděli bruslit a nebyli při tom přistiženi rozhodčími. Mnozí absolvovali úseky po rovině 
a do kopce s lyžemi v rukou, někteří vzdali nebo byli odchyceni pro překročení časového limitu 
na Jizerce a na Smědavě. Poprvé jsem tuto klasickou padesátku běžel roku již 1972 na dřevěných 
lyžích. Proti minulému roku jsem se pohoršil o 2 hodiny, proti roku 2002 o více než 3 hodiny, ale 
to je spíše věkem. Byl bych rád, když se na startu příští rok objeví více Pačáků“, svěřil se nám 
pravidelný startující na Jizerské padesátce Tomáš Roučka. O obtížných podmínkách letošních 
závodů svědčí následující čísla: Ze 4329 přihlášených startujících odstartovalo 3948, vzdalo 329, 
diskvalifi kováno bylo 25. Všechny zahraniční závodníky předčil český dálkový běžec Standa Řezáč.

30 km volnou technikou 8. 1. 2012 (426 účastníků): 
1. Jiří Ročárek - 1983 (Fischer Subaru Team) 0:48:23.8, 163. Miloš Tauchman - 1953 (SK LOB Nová Paka) 1:48:31.9
50 km klasicky 10. 1. 2012 (4329 účastníků): 
1. Stanislav Řezáč – 1973 (Patria Direct Team) 2:21:49.2, 356. Tomáš Udržal - 1980 (SK LOB Nová Paka) 3:28:32.2
3491. Tomáš Roučka -1953 (Sokol Nová Paka) 7:05:06.7.
25 km klasicky 8. 1. 2012 (743 účastníků): 
1. Jiří Ročárek - 1983 - (Fischer Subaru Team) 0:43:03.5, 77. Miloš Tauchman - 1953 (SK LOB Nová Paka) 1:31:34.2.

Míla Pour

Láska ke sportu, chuť pravidelně sportovat a další tělesné akti-
vity mládeže v naší společnosti v poslední době zaznamenávají 
značné trhliny. Velké množství společenských fenomenů typu 
počítačů, videí a s nimi spojených aktivit získává čím více navrch 
nad pravidelně organizovaným sportem. Se zajímavým projektem 
přichází do Nové Paky skupina odborníků právě z oblasti sportu, 
kteří by rádi analyzovali tento problém v našem městě ve věkové 
kategorii 4-6 let. Tento projekt již úspěšně probíhá v několika 
městech naší republiky. V Nové Pace se k němu přihlásily společ-
ně Mateřská a Základní škola z Husitské ulice, kde budou rodiče 

osloveni k začlenění svého dítěte do tohoto projektu. V praxi 
se jedná o jednu hodinovou lekci sportovních aktivit za týden 
pod vedením odborníků. Začátek tohoto projektu je plánován na 
polovinu února (datum zahájení bude upřesněno po dohodě s ve-
dením obou škol). Lekce projektu budou probíhat v dopoledních 
hodinách (podle zájmu v jedné či dvou skupinách) v hale Základní 
školy v Nové Pace, Husitské ulici. Z hlediska obsahu je sportování 
otevřené jak pro chlapce, tak dívky, a to jak v oblasti prostného 
cvičení, tak i postupné zaměření na různé míčové hry.

Petr Ježek 

PAČÁCI NA JIZERSKÉ PADESÁTCE

PRAVIDELNÝ TĚLOCVIK PRO PŘEDŠKOLÁKY V NOVÉ PACE


